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 מבוא  א.

במהלך השנתיים האחרונות, פעלה הכנסת במרץ לקידום שורה רחבה של חוקים שתוצאתה היא הידוק והעמקת 

משטר האפרטהייד, השליטה והדיכוי כלפי כלל הפלסטינים הנמצאים תחת שליטת המשטר הישראלי מהים אל הנהר. 

 הקיץ של המושב השלישי שלה   ועד לתום כנס  7.10.2023-דו"ח זה סוקר ומנתח את עיקר החוקים שאושרו בין ה

, שרבים מהם זכו לתמיכה רחבה גם בקרב סיעות האופוזיציה, תוך התעלמות מכל סטנדרט חוקתי 27.7.2025  ביום

 מקומי ותוך הפרה של הדין הבינלאומי.

הצעות החוק שהונחו על  את    סקרש  23.10.2024של מרכז עדאלה מיום    לנייר עמדהדו"ח זה מתפרסם בהמשך  

הדו״ח הנוכחי עברו.    , ושרבות מהן27.10.2024שולחן הכנסת לקראת כנס החורף של המושב השלישי שנפתח ביום  

של מרכז עדאלה, המאגד את דברי    מאגר החוקים המפלים בישראלונייר העמדה משלימים את רשימת החוקים ב 

החקיקה המפלים, בצורה ישירה ומפורשת או עקיפה ומשתמעת, את האזרחים והתושבים הפלסטינים שתחת שליטת  

 ישראל. 

רשימת החוקים בדו"ח זה חולשת על מגוון רחב של נושאים והיא מפרה שורה ארוכה של זכויות יסוד: חופש הביטוי  

והמחאה, חופש הביקורת והמחשבה, הזכות לאזרחות ולמעמד, הזכות לחיי משפחה, הזכות לשוויון, זכויות סוציאליות  

בהליך הפלילי וזכויות אסירים. הפרות אלה זוכות  ושוויון בהקצאת משאבי מדינה, ושורה רחבה של זכויות יסוד  

ללגיטימציה על רקע האווירה הציבורית והפוליטית שנוצרה עקב המלחמה, ואולם, שורשיהן נטועים עמוק בתרבות  

לאומית יהודית. דברי החקיקה הללו מחזקים ומעמיקים  -החוקתית והפוליטית בישראל המבוססת על עליונות אתנו

 שראלי למיסודם ועיגונם של מסלולים משפטיים נפרדים לפלסטינים וליהודים. את המגמה בדין הי

על אף היקפה הנרחב של רשימת החוקים שבו, המגמות שעליהן מצביע הדו״ח אינן בגדר שינוי עמוק בפרדיגמה  

ב עדאלה  מרכז  הצביע  המלחמה,  בטרם  עוד  הפלסטינים.  כלפי  ביחסה  ביחס    2023מינואר    נייר עמדההמשטרית 

- למסמכי כינון הממשלה הנוכחית כי העקרונות עליהם מושתתת שיטת המשטר הישראלית מתבססת על עליונות אתנו

לאומית יהודית בכל השטחים שתחת שליטתו, שהממשלה האחרונה שמה לה למטרה להעמיק תוך שהצהירה כי "לעם 

י ארץ ישראל". אף דברים אלה לא היו בבחינת חידוש, אלא  היהודי זכות בלעדית ובלתי ניתנת לערעור על כל מרחב

בבסיס   להיגיון שעמד  ישיר  ישראל  היוו המשך  יסוד:  היהודי  – חוק  העם  הלאום של  ביום    מדינת  בכנסת  שעבר 

האתנו19.7.2018 החוקתית  בזהותה  המתבטא  הראשונים,  מימיה  במדינה  שהונהג  החוקתי  הסדר  של  ולמבנה   , -

ודמוקרטית". ואולם, הפשעים שביצעה תנועת חמאס  ל ביישובי  וארגונים מזוינים אחרים  אומית כמדינה "יהודית 

שימש, וממשיך לשמש, עבור הרשויות בישראל הצדקה להעמקת מגמות אלה ולהידוק    7.10.2023הדרום ביום  

 לאומית בהיקפים נרחבים יותר.  -יותר הרמטי של משטר העליונות האתנו

בחקיקה מגמות  מספר  על  מצביע  הנוכחי  הטרור  :  הדו״ח  בדיני  השימוש  להרחבת  נוגעת  המנוסחים    –הראשונה 

כאמצעי מרכזי להבחנה בין האוכלוסיות    – לכאורה בלשון ניטראלית, אך מיושמים באופן כמעט בלעדי נגד פלסטינים  

מרכז עדאלה עם חקיקת חוק המאבק    הזהירלאומי. ואכן, כפי ש-וכפרוקסי ״נוח״ לפגיעה בזכויות על בסיס אתנו

, ההרחבה של מושגים כמו ״מעשה טרור״, ״ארגון טרור״ ואופיין הערטילאי והעמום של  2016-בטרור, התשס״ו

העבירות המעוגנות בו, ובמיוחד עבירות המגבילות את חופש הביטוי, הפכו לאחר השבעה באוקטובר לאמצעי מרכזי  

הפלסטינים הביטוי של  בחופש  לחיילי  לפגיעה  היהודי  הציבור  בקרב  הנרחבת  התמיכה  היא תיעול  נוספת  מגמה   .

 המילואים, על רקע גיוסי החירום הממושכים, לטובת עיגון הדרה של פלסטינים באמצעות "מתן הטבות" למשרתים.  

הסדרים   לכדי  זמניות  הוראות  והתמסדו  הלכו  החירום,  למצב  הנלווה  הציבורי  הסנטימנט  בחסות  אלה,  על  נוסף 

השימוש בתנאי כליאה ככלי ענישתי ונקמני הרחבת    בהיבט זה  תלהפוך לקבועים במגוון תחומים. בולט  שעלולים

  הוראות שהחלו כזמניות, הופכות בהדרגה לחקיקה ראשית כמו כן,  שמצדיק שורה נרחבת של פגיעה בזכויות אסירים.  

)הוראות שעה( והסדרי חירום המותנים    תזמני  במהלך השנתיים האחרונות, הכנסת חידשה חקיקה. כך גם,  וקבועה

שלילת זכויות יסוד של פלסטינים בכלל, מונצחת  מעת לעת, ובכך  ה  תוקפוהאריכה את  בהכרזת גורמים מוסמכים  

 הכליאה בישראל בפרט.  ושל פלסטינים המוחזקים במתקני

דו״ח זה אמנם מתמקד בתפקיד של הכנסת בתהליכים אלו, ואולם רצוי לזכור כי הדברים אינם מסתכמים בפעילות  

לאומי כלפי כלל הפלסטינים  -הרשות המחוקקת, שבמקביל אליה פועלות יתר הרשויות על בסיס אותו היגיון אתנו

ואת החקיקה המפורטת בו יש לראות בתוך  הכפופים למשטר השליטה הישראלי. ואכן, את המגמות העולות בדו״ח זה  

מארג שלם שכולל מדיניות ממשלתית ופעולות של כלל רשויות השלטון בשטח. כפי שצוין, חלק מהחוקים המוזכרים  

https://www.adalah.org/uploads/uploads/Briefing_Paper_Legislation_October_2024.pdf
https://www.adalah.org/en/content/view/7771
https://www.adalah.org/uploads/uploads/37_govt_position_paper_HEB_100123.pdf
https://www.adalah.org/he/content/view/9570
https://www.adalah.org/he/content/view/8946
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שמקדמת   הרפורמה  סביב  ביניהן  השסע  חרף  כאחד,  והאופוזיציה  הקואליציה  סיעות  מקרב  לתמיכה  זכו  בדו"ח 

לקידום   פעלו  לממשלה  המשפטי  והייעוץ  התביעה  מערכת  גם  הפוליטי,  הדרג  לצד  המשפט.  במערכת  הממשלה 

לשרים בתגובה להצעה   מכתבההתהליכים עליהם דו"ח זה מצביע. כך למשל, היועצת המשפטית לממשלה הצביעה ב

להדיחה על התחומים בהם היא תרמה לקידום מדיניות הממשלה. בתוך כך, היא ציינה את חלקה "במאבק בטרור  

ובהסתה", לצד "תפישת הפעולה מול רצועת עזה", הגנה על "מדיניות הממשלה בנוגע לסיוע ההומינטרי לעזה",  

 הוצאת צווים בינלאומיים נגד המדינה ואורגניה. ופועלה אל מול ערכאות בינלאומיות ומאמציה למניעת

ישראל מבצעת ג'נוסייד, הכולל הרג חסר    ברצועת עזהאת המהלכים המשולבים הללו ניתן לראות בכלל הזירות:  

הבחנה של רבבות אזרחים בלתי מעורבים, בהם גם עשרות אלפי ילדים, עשרות אלפים נפצעו, הריסת מרבית מבני  

המגורים, עקירת כמעט את כל תושביהם, לעיתים יותר מפעם אחת, והריסת בתי חולים, בתי ספר, אוניברסיטאות, 

לוגים, מסגדים, כנסיות, והובלת מדיניות של הרעבה מכוונת, ביזה, ועוד. וברמת השיח  מבני ציבור, מבנים ארכיאו

וחברי כנסת   בעזה ״  הסיתוהפוליטי, שרים  ישראל מבצעת  כי  ונכבה שניהלהשמדת עם בעזה, הצהירו   הובילו ״, 

במסגרת   נדונים  זה,  דו"ח  כתיבת  בעת  לבצע  ישראל  אלה שממשיכה  פשעים  תושביה.  לגירוש  התביעה מהלכים 

מדינת דרום אפריקה בבית הדין הבינלאומי לצדק, להחלת האמנה בדבר מניעתו וענישתו של הפשע השמדת    שהגישה

ובתוך הקו  .  טיהור אתני, ממשיך הצבא ביחד עם מתנחלים לבצע מעשי הרג ו בגדה המערביתעם ברצועת עזה. גם  

מדיניות  ״אויבים מבפנים״ הדבר התבטא ב -, גבר היחס אל הפלסטינים אזרחי ותושבי המדינה כהירוק וירושלים

אותה קידמו רשויות אכיפת החוק ככלי לדיכוי כל ביקורת או מחאה נגד הפשעים שמבצעת ישראל כלפי   הגזענית

ההנהגה  המשטרה את קיומן של מחאות שאורגנו על ידי פעילים פלסטינים ו  מנעהבמהלך תקופה ארוכה,    1הפלסטינים. 

הפלסטינית מדיניות  הפוליטית  נגד  העתירות  שרירותיים.  מעצרים  וביצוע  באלימות  שימוש  תוך  לדיכוין  ופעלה   ,

התערבות   אי  הייתה  האופרטיבית  שתוצאתן  שונות  בעילות  נדחו  העליון  המשפט  לבית  שהוגשו  אלה  ופרקטיקות 

מתחילת המלחמה נעצרו מאות   2בשיקול דעתן של הרשויות והפקרת זכויות יסוד חוקתיות לגחמות פקידים בשטח. 

פלסטינים הועמדו לדין על רקע התבטאויותיהם.    200-רבות על רקע מחאות ופרסומים ברשתות החברתיות, ויותר מ 

הכפויה של תושבי הנגב הבדואים ועל העמקת   העקירהו  מדיניות ההריסותבנוסף, הפגיעה חולשת אף על הגברת  

 לבצע תקציבים שנועדו לצמצומם.  ממאנתהפערים בחלוקת משאבים הלכו וגדלו כאשר הממשלה 

 

 ב. שלילת הזכות לחופש הביטוי, המחשבה, הביקורת והמחאה 

המגבילים באופן בשורה של חוקים שהתקבלו במהלך השנתיים האחרונות, אימצה הכנסת הסדרים כפי שכבר צוין, 

בחלק זה יידונו חמישה חוקים  היקף שורה של זכויות הקשורות בחופש הביטוי, המחשבה, הביקורת והמחאה.  -רחב

על פרסום דברי ביקורת  איסור  (  2)צריכת תכני מדיה של גופים המסווגים כארגוני טרור;  הפללה של  (  1)  הכוללים:

  הסמכת משרד החינוך לפטר (  3)או דעות העולות, לגישת המחוקק, לכדי ״הכחשת אירועי״ השביעי באוקטובר;  

ביטוי תמיכה במעשה או  על רקע הבעת עמדות שהוא רואה בהן  תקציבים ממוסדות חינוך    לשלולועובדי הוראה  

על רקע  למדינה אזרחים זרים ת כניסמניעת ( 4)הסתה לטרור;  בארגון טרור, הזדהות עם ארגון או מעשה טרור, או

  ה שלהגבלהסדרת  (  5)- ופנייה לערכאות בינלאומיות;  עקב  התבטאויות ביקורתיות כלפי המדינה או מעשיה, או  

הסדרים  האל    רשימת חוקים אלה מצטרפתשידורי ערוצי תקשורת ביקורתיים בטענות של ״פגיעה בביטחון המדינה״.  

מגבילים   החוקים שבין כך  אחרותהקיימים בספר  נגזרות  וזכויות  הביטוי  חופש  את  אותם   משמעותית  ,  ומחמירה 

״הסתה לטרור״, וכן ביטויי ״הזדהות    המפליל  2016-לחוק המאבק בטרור, התשס״ו  24סעיף    הואבהם  המשמעותי  ש

עם״ או ״תמיכה״  בטרור, ושהיסטורית יושם באופן כמעט בלעדי נגד פלסטינים, תוך הפרה של זכותם הבסיסית  

 
,  בין היתר,  שהתבטאהמדיניות ״אפס סובלנות״ כלפי מחאות    פקידים בכירים ברשויות אכיפת החוק הכריזו,  בימים הראשונים של המלחמה  1

על מדיניות של אפס  ,  יעקב שבתאי,  ל המשטרה"מפכ  הצהיר  17.10.2023ביום  ,  למשל,  כך.  בהצהרות של בכירים במערכת אכיפת החוק

הצהיר  (  הציונות הדתית)ח״כ שמחה רוטמן  ,  חוק ומשפט ,  ליו״ר ועדת חוקה  19.10.2023מיום    במכתבו,  ומחאות סובלנות כלפי ״הסתה״

״בעניין פתיחה בחקירה  ,  עו״ד אלון אלטמן(,  תפקידים מיוחדים)המשנה לפרקליט המדינה   על מדיניות פרקליט המדינה לשינוי הנחיות 

״  ...בעבירות הסתה והזדהות עם ארגון טרור״ המשקפת את העמדה ״לפיה אין לגלות כל סובלנות כלפי מי שמפרסמים גילויי תמיכה באויב

 .כפי שנדרש עד לאותו מועד, למשטרה לפתוח בחקירות ללא צורך באישור מפרקליט המדינה, בין היתר, ושאפשרה
החזית   –מפלגת חד״ש    8007/23ובג״ץ  (  14.12.2023,  לא פורסם)  ברכה נ׳ מפקד תחנת המשטרה בנצרת  8808/23בג״ץ  :  ראו  2

פורסם)  מפכ״ל המשטרה,  הדמוקרטית לשלום ולשוויון נ׳ יעקב שבתאי  מטעם מרכז   הודעה לעיתונותה:  ראו גם (.  8.11.2023,  לא 

  משפט וממשלאנטומיה של ריסון שיפוטי״  (:  2023-2025)ברק מדינה ״המשפט הישראלי במלחמת עזה  ;  עדאלה לעניין שתי עתירות אלה

 (.כאןזמין , עתיד להתפרסם( )2025)ל 

https://www.adalah.org/uploads/uploads/AG_letter_to_Gov_230325.pdf
https://www.adalah.org/he/content/view/11081
https://www.haaretz.co.il/news/politics/war-2023/2023-11-11/ty-article-live/0000018b-bb51-d03e-a3ab-bbfd43eb0000?utm_source=dlvr.it&utm_medium=twitter&utm_campaign=haaretz
https://www.adalah.org/he/content/view/11286
https://www.icj-cij.org/case/192
https://www.icj-cij.org/case/192
https://www.adalah.org/he/content/view/11255
https://www.adalah.org/he/content/view/11055
https://www.adalah.org/he/content/view/11055
https://www.adalah.org/uploads/uploads/Adalah's_Submission_SR_peaceful_assembly.pdf
https://www.adalah.org/he/content/view/10999
https://www.adalah.org/he/content/view/10999
https://www.gov.il/he/pages/17_8_25
https://www.gov.il/he/pages/26_11_2024__
https://www.adalah.org/he/content/view/11349
https://www.adalah.org/he/content/view/10994
https://fs.knesset.gov.il/25/Committees/25_ci_bg_3441852.pdf
https://www.adalah.org/he/content/view/10989
https://law.haifa.ac.il/wp-content/uploads/2025/07/lawgov-20250720-medina.pdf
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זו קודמה תחת הרציונל של מאבק בטרור ושמירה על ביטחון המדינה, ואולם, היא    3לחופש ביטוי.  אמנם חקיקה 

התנהלות המדינה ויחסה כלפי ביחס ל  ולגיטימיות   נועדה בפועל למנוע ביטוי או חשיפה לדעות ועמדות ביקורתיות

על רקע ההיסטוריה של לפשעי המלחמה המבוצעים ברצועת עזה ובגדה המערבית בפרט.    ביחספלסטינים בכלל ו

הנ״ל, הפגיעה בזכויות הכרוכה בדברי חקיקה חדשים אלה  24האכיפה הסלקטיבית של דינים כאלה, ובמיוחד סעיף 

 תחול כמעט באופן בלעדי על פלסטינים. 

שיש בהן כדי    ועל שולחנה עומדות מספר הצעות חוקחוקים נוספים  העבירה הכנסת  המובאים להלן,  חוקים  הלצד  

חוק המאבק  , עבר בכנסת 13.11.2023ביום כך למשל,  להטיל הגבלות נוספות על חופש הביטוי, המחאה וההפגנה.

, שבמסגרתו הורחבו סמכויות ההכרזה של שר הביטחון על אדם זר כפעיל  2023-(, התשפ״ד10בטרור )תיקון מס׳  

חוק המאבק  על פי  הליך ההכרזה  על הפגמים שב  בעברמרכז עדאלה הצביע  טרור או על ארגון זר כארגון טרור.  

,  2.7.2024בנוסף, ביום    לחוק.  10תיקון   גם לענייןביתר שאת  רלבנטיים  ופגמים אלה    ,עוד לפני תיקון זה,  בטרור

. 2024-( )עבירת הסתה לטרור(, התשפ״ד11הצעת חוק המאבק בטרור )תיקון מס׳  עברה בכנסת בקריאה ראשונה  

מבקש  לחוק המאבק בטרור, בשני היבטים: ראשית, הוא    24תיקון זה מבקש להרחיב עוד יותר את העבירות שבסעיף  

הנדרש בעבירת ״ההסתה לטרור״ ביחס לקשר בין ״הפרסום המסית״ ובין התוצאה, את המבחן ההסתברותי  להקל  

סבירה   די בכך שיש אפשרות  יהיה  טרור,  יביא לביצוע מעשה  ״כך שבמקום אפשרות ממשית שהפרסום המסית 

(. שנית, התיקון מבקש להוסיף עבירה חדשה של  234להתקיימות התוצאה האמורה״ )מדברי ההסבר להצעה, בעמ׳  

נוסח  ואם לא די בכך, ב  ברי שבח, אהדה, תמיכה או הזדהות עם מי שביצע מעשה טרור שגרם למותו של אדם״.״ד

על ידי יו״ר הוועדה, הוסף לה סעיף  17.9.2024שהוצע לקראת דיון ועדת חוקה, חוק ומשפט ביום  ההצעה האחרון

לקבל את אישור הפרקליטות לפני פתיחה בחקירה    הנחיות פרקליט המדינהלפי  את הדרישה  לבטל   נוסף שנועד  

ובלתי מפוקחות  סמכויות נרחבות    משטרהל. שינוי זה יעניק  פלילית בעבירות שמוגדרות כ"הבעת תמיכה בטרור"

על אף מסה בלתי מבוטלת של ראיות המראה שהמשטרה    ה בעבירות אלה, וזאתלפי שיקול דעת  הלפתוח בחקיר

לרבות פוסטים של הזדהות עם קורבנות המלחמה מסוימים,    המשמעות הסמלית של ביטוייםנכשלת שוב ושוב בהבנת  

  פלסטינים של    ה ודיכויהשתק הפללה,  ל, ועשתה בעבר שימוש בלתי חוקי בעבירות אלה  בעזה או ציטוטים דתיים

  המאבק   שבחוק  הביטוי  עבירות  את  להחריג  כדי  יש  אלה   בהצעות  4., במיוחד מאז פרוץ המלחמהבהיקפים נרחבים

  , הציבור  ביטחון  של   המוגן  הערך  על  שמירה  לשם  ביטוי  חופש  את  שמגבילות  הפליליות  העבירות  משאר  בטרור

  הביטויים   תוכן  בחינת  של   הפלילי  ברף  הן  זאת,  .לפלסטינים  מיועד  למעשה  שהלכה  ייחודי  סטנדרט  עבורן  וליצור

 בעניינם. החקירה הליכי על המדינה לפרקליט שיש הפיקוח ברמת והן  ,פרסומם ונסיבות

 לחוק המאבק בטרור: הפללת צריכת תכני מדיה  9תיקון מס'  .1ב.

, אשר נחקק כהוראת  2023-והוראת שעה(, התשפ״ד  9חוק המאבק בטרור )תיקון מס׳  עבר בכנסת  ,  11.20238.ביום  

. תיקון זה מטיל עונש מאסר של שנה בגין צריכה באופן שיטתי ומתמשך של פרסומי ארגון  שעה שתקפה לשנתיים

טרור. צריכה שיטתית מוגדרת באופן רחב הכולל, בין היתר, דברי שבח, אהדה או עידוד למעשה טרור; או תיעוד  

הם הארגונים המנויים,  של ביצוע מעשה טרור אשר כוללים דברי שבח, אהדה או עידוד. נכון להיום, חמאס ודאע"ש  

 אך שר המשפטים מוסמך להוסיף ארגונים לרשימה.   

 
  נתונים רוני הרשקוביץ  :  ראו.  כמעט ולא הוגשו נגד אזרחים יהודים כתבי אישום בגין פרסומי הסתה  2021במהלך אירועי מאי  ,  כך למשל  3

 ;כאןזמין , (23.10.2023מרכז המחקר והמידע של הכנסת ) 8-7 על עבירות הסתה לטרור והזדהות עם ארגון טרור
זאת למרות  ;  כאןזמין  ,  (1.8.2022)שומרים  "  רובם המכריע נגד ערבים,  כתבי אישום הוגשו בשנתיים  43:  עבירות הסתה"דניאל דולב  

נמצאו למעלה ממיליון התכתבויות   6-21.5.2021במהלך התקופה שבין  ,  הפועל בישראל  7amlehהפלסטיני    המרכזשעל פי ניטור של  

שליש מתוכם ,  אלף שכללו שיח תוקפני כלפי ערבים  180-מהם למעלה מ,  ברשתות החברתיות שעסקו בפלסטינים ובאוכלוסייה הערבית

הרי שעולה מממצאיהם שהטענה ששיח זה נעדר מהרשתות , אף אם רבים מאלה לא עמדו ברף הפלילי. הסתה לאלימות המרכזכללו על פי 

יסוד חסר  הוא   Index of Racism and Incitement: An increase in racism and incitement against:  ראו.  החברתיות 
, 7amleh (Jun. 15, 2021),Palestinians & Arabs during the last Israeli Aggression  ,  מתיישבת עם    סימטריה זו-א;  כאןזמין

בעקבות שהוגשו  מהם עולה נטייה ברורה בכתבי אישום    2021הרשמיים של פרקליטות המדינה בקשר לטיפולה באירועי מאי  נתונים  ה

וזאת כאשר האירועים  ".  מעשה טרור"מעשי אלימות לייחס לנאשמים יהודים מניע גזעני למעשים ולעומתם לערבים נסיבה מחמירה של  

האחד נגד  "אשר בוצעו  "  פעולות אלימות קשות ופגיעה ברכוש של אזרחים"בהיותם  ,  כולם תוארו על ידי הפרקליטות כבעלי אופי דומה

-6שומר חומות  "סיכום עבודת הפרקליטות במהלך אירועי  משרד המשפטים  :  ראו".  ערבים כלפי יהודים ויהודים כלפי ערבים  –האחר  
 . כאןזמין , (2022) 7
את    4 מיום    מכתבראו  החוק  הצעת  לגבי  המקורית  24.7.2024עדאלה  שבהצעה  המהותיים  לשינויים  מיום    מכתבואת  ,  ביחס  עדאלה 

 .חוק ומשפט , ביחס לנוסח ההצעה שהוגש על ידי יו״ר ועדת החוקה 13.7.2025

https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_3539091.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_3539091.pdf
https://www.adalah.org/uploads/uploads/Adalah's%202021%20Position%20Paper%20on%202016%20Counter-Terrorism%20Law%20(Updated)%20EN%20.pdf#page=4.83
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_ls1_4612126.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_ls_bk_4947348.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_ls_bk_4947348.pdf
https://www.gov.il/BlobFolder/dynamiccollectorresultitem/14-012-00/he/s-a-guidelines_14.12.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_3531731.pdf
https://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/229177b3-13c3-ed11-8155-005056aac6c3/2_229177b3-13c3-ed11-8155-005056aac6c3_11_20265.pdf
https://www.shomrim.news/hebrew/incitement-israel
https://7amleh.org/2021/06/15/index-of-racism-and-incitement-an-increase-in-racism-and-incitement-against-palestinians-and-arabs-during-the-last-israeli-aggression
https://www.gov.il/BlobFolder/generalpage/adm-dep-stock/he/Gates_Keeper_Summary.pdf
https://www.adalah.org/uploads/uploads/amendement_11_CT_Law_July2024.pdf
https://www.adalah.org/uploads/uploads/letter_amendement_11_July2025.pdf
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 להצעת החוק, החקיקה נסמכת על ההיגיון שלפיו צפייה אינטנסיבית בפרסומי טרור "… דברי ההסברכפי שעלה ב

עלולה לייצר תהליך של אינדוקטרינציה, מעין 'שטיפת מוח' עצמית, שעלולה להביא את הרצון והמניע לבצע מעשה  

 טרור לרמת בשלות גבוהה מאוד, כשהטריגר הסופי… עשוי להיות גורם אקראי שלא ניתן לצפות או למנוע מראש". 

לשורה של גורמים רשמיים בבקשה לגניזת הצעת החוק,    25.10.2023מטעם מרכז עדאלה שנשלח ביום    מכתב ב

נטען כי ההסדר המקודם בהצעה סותר עקרונות יסוד של המשפט הפלילי, לרבות העיקרון כי "אין עונשין על דברים  

שבוצעה כל פעולת פרסום או  שבלב". מדובר בעבירה המתייחסת לפעולות הנעשות במרחב הפרטי של האדם, מבלי  

הזדהות פומבית. החוק אינו מגדיר באופן ברור מה ייחשב "צריכה מתמשכת", והוא מותיר עמימות בנוגע להיקף 

תחולתו. מעבר לכך, הוא אף אינו מבהיר מהם האמצעים שיעמדו לרשות הרשויות לצורך ביסוס תשתית עובדתית  

הרשות מה אדם צרך במרחבו הפרטי? כיצד תאתר אדם הצורך    שתאפשר הפללה בגין צריכת תכנים. כיצד תדע

תכנים בעייתיים? עצם איתור חשודים פוטנציאליים מחייב פעולות ריגול, מעקב אחר האוכלוסייה וניטור פעילותה  

 במרחב האינטרנטי. 

ישראל,    תכתובתב מיוחדים  מספר  טעם  מ   ,27.5.2025מיום  לממשלת  עצמאיים  דווחים  ומומחים  הובע  מהאו״ם 

, המהווה הפרה של הזכות לחופש הדעה פרוקסי להגבלה של חופש הדעההיא  צריכת תוכן  החשש שהעבירה בדבר  

יצוין כי זכות זו הינה זכות מוחלטת    . ( לאמנה הבינלאומית בדבר זכויות אזרחיות ומדיניות1)19המעוגנת בסעיף  

(non-derogableעל פי הדין הבינלאומי ).   העבירה אינה עומדת בדרישת הנחיצות ובמבחן  עוד כי    ים קבעוהמומח

( לאמנה,  3)19המידתיות לשם השגת יעדיה הביטחוניים, ואינה עומדת בתנאים להגבלת חופש הביטוי לפי סעיף  

 המחייבים עיגון בחוק, מטרה לגיטימית, וקיום קשר ישיר ומיידי בין הביטוי לאיום. 

 באוקטובר 7-הפללת הכחשת אירועי ה. 2ב.

- )טבע שמיני עצרת(, התשפ״ה 2023באוקטובר  7חוק איסור הכחשת אירועי טבח , עבר בכנסת 21.1.2025ביום 

  7, המטיל עונש מאסר של חמש שנים על כל אדם המפרסם, בכתב או בעל פה, ״דברים המכחישים את טבח  0252

חוק זה מוביל  ]...[ בכוונה להגן על ארגון הטרור חמאס ושותפיו, להביע להם אהדה או להזדהות עימם״.   באוקטובר 

פגיעה קשה בחופש הביטוי, שכן החוק אינו מבחין בין קריאה ישירה לאלימות או לטרור, האסורה ממילא במסגרת  ל

 הדין הקיים, לבין עצם הבעת עמדה פוליטית, נרטיב ביקורתי, או ספקנות כלפי הגרסה הרשמית של המדינה. 

אין זה  כמו כן,  ועד ליצור אווירה של פחד והשתקה ולמנוע דיון חופשי בנושא בעל רגישות ציבורית רבה.  מיחוק  ה

ברור כלל ועיקר מה עולה כדי הכחשה עליה אוסר החוק, שכן עד ליום זה המדינה בעצמה טרם מינתה ועדת חקירה  

ה לאירועי  ביחס    7-כלשהי  הרשמי  ״הנרטיב״  את  המדינה,  לגישת  המפרט,  דו״ח  שום  פורסם  ולא  באוקטובר 

רות ביחס לאירועים, אלא גם ביחס לאופן לאירועים. משכך, מתעורר החשש לא רק ביחס לצנזורה נגד השקפות סות

שבו יכול אדם מן השורה להימנע מביצוע עבירה על פי החוק כאשר אין קביעות מהותיות ורשמיות ביחס לאופי, טיב  

החוק למעשה יוצר   ,ושלל ההיבטים העובדתיים של ההתרחשויות הספציפיות של מה שהחוק אוסר על הכחשתו. בכך

באוקטובר    7-אירועי השהופצו ביחס ל מצב של צנזורה עצמית רחבה מחשש שכל התעמתות עם נרטיבים שקריים  

תוביל לפתיחה בהליכים פליליים. המדובר הוא בפגיעה קשה ביותר בחופש הביטוי ובשורה רחבה של זכויות נוספות,  

לרבות הזכות לחירות, ואף בעקרונות בסיסיים של הדין הפלילי לפיהם על עבירות פליליות שמטרתן הכוונת התנהגות 

באופן שמאפש ומתוחמות  ברורות  מהתנהגות  להיות  ולהימנע  העבירה  לגבולות  התנהגותו  את  להתאים  לציבור  ר 

 שעלולה לזלוג אל התחום הפלילי באופן בלתי מודע. 

 איסור העסקת עובדי הוראה ושלילת תקציב ממוסדות חינוך  .3ב.

חוק איסור העסקת עובדי הוראה ושלילת תקציב ממוסדות חינוך עקב הזדהות עם  , עבר בכנסת  5.11.2024ביום  

מסמיך את מנכ"ל משרד החינוך לפטר . חוק זה  2024– מעשה טרור או עם ארגון טרור )תיקוני חקיקה(, התשפ"ה

ולשלול את רישיון ההוראה של מורים אם הוא משתכנע כי נעשה מעשה של הזדהות עם ארגון טרור, פרסום קריאה  

ישירה לביצוע מעשה טרור או פרסום דברי שבח, אהדה או עידוד למעשה טרור, תמיכה בו או הזדהות עימו כהגדרתו  

עבר עבירת טרור, כהגדרתה בחוק המאבק בטרור, ושירות הביטחון הכללי או   בחוק המאבק בטרור או אם מורה

המשטרה העבירו מידע בעניינו. בנוסף, החוק מאפשר להשעות עובדי הוראה מתפקידם בגין הגשת כתב אישום נגדם 

וסדות חינוך אם  בחשד לביצוע עבירות ביטחון חמורות או עבירות טרור. ועוד, החוק מאפשר שלילת תקציבים ממ

 שר החינוך משתכנע כי במוסד מתקיימים גילוי הזדהות עם טרור.

https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_ls1_3449308.pdf
https://www.adalah.org/uploads/uploads/Letter_Amendment_CT_Law_25_October.pdf
https://spcommreports.ohchr.org/TMResultsBase/DownLoadPublicCommunicationFile?gId=29922
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_5565194.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_5565194.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_5143049.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_5143049.pdf
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יחד עם ועדת המעקב העליונה לענייני הציבור הערבי בישראל, ועדת   –, הגיש מרכז עדאלה  17.12.2024ביום  

המעקב לענייני החינוך הערבי, הוועד הארצי לראשי הרשויות המקומיות הערביות בישראל, ועד ההורים הארצי 

יוסף ע וח״כ  סיעת חד״ש בהסתדרות המורים בישראל   – תע״ל(  -טאונה )מסיעת חד״שבחברה הערבית בישראל, 

 נגד החוק.  עתירה

בעתירה נטען שעל רקע הרדיפה של מאות רבות של אזרחים ערבים בידי רשויות השלטון וגופים ציבוריים ופרטיים  

עליהם הופעלו סנקציות לרבות עובדי הוראה בבתי ספר ובמוסדות אקדמיים  רבים אחרים מאז השבעה באוקטובר,  

שונות בגין הבעת דעות שלא נמצא בהם כל פסול, לא ניתן להתעלם ממטרתו הגזענית של החוק. השימוש המכוון  

בעילות העמומות הקבועות בחוק לצד הסירוב להכליל בהן גם עילות של הסתה לאלימות או הסתה לגזענות, מלמדים  

סמכויות נרחבות ושיקול דעת בלתי מוגבל לפעול נגד מורים ערבים על כי החוק נועד להעניק לגורם מנהלי ופוליטי  

הקונצנזוסרקע התבטאויות שחורגו מן  חריגה    הישראלי/ציוני  ת  תוך  זאת,  כל  הביטוי שלהם.  חופש  את  ולהגביל 

פגיעה  סמכות הנתונה למשרד החינוך מכוח החוקהמעיקרון הפרדת הרשויות, שכן   בה  בחופש הביטוי  , הכרוכה 

הכרעה בשאלה משפטית אם המורים עברו עבירה פלילית, אף אם לא הוגש  כוללת  ובחופש העיסוק של המורים,  

הלימודי   במרחב  לאומיים  בנושאים  השיח  צינון  כי  בעתירה,  נטען  עוד  הללו.  העבירות  בגין  אישום  כתב  נגדם 

ה וההימנעות מעיסוק בסוגיות פוליטיות הנגרמת כתוצאה מהחוק, פוגעים בזכות התלמידים לשוויון בחינוך, ומוביל

נוסף על כך, הטלת סנקציות על מוסדות חינוך מהווה ענישה קולקטיבית    לפגיעה בפיתוח החשיבה הביקורתית שלהם.

 במועד כתיבת שורות אלה, העתירה עדיין תלויה ועומדת. פסולה המכוונת כלפי בתי ספר ערביים.  

 התריעו כי:הם  של האו״םודווחים מיוחדים מספר מומחים מטעם   8.7.2025מיום  communication)) תכתובתב

“The Law would unjustifiably infringe upon the right of teachers and 

students to freedom of expression and opinion as protected under 

article 19 of the ICCPR and as an element of the right to education in 

article 13 of the ICESCR. The right to education can only be enjoyed 

if accompanied by the academic freedom of staff and students, who 

must be free to pursue, develop and transmit knowledge and ideas, to 

express freely opinions about the institution or system in which they 

work, and to fulfil their functions without discrimination or fear of 

repression by the State…” 

 מניעת כניסה לישראל בשל ביקורת פוליטית ופנייה לערכאות בינלאומיות . 4ב.

יינתנו  2025-(, התשפ״ה40חוק הכניסה לישראל )תיקון  , העבירה הכנסת את  2.202519.ביום   , שקובע כי לא 

לאדם אשרת כניסה או רישיון ישיבה במדינה, אם אותו אדם או הארגון שבמסגרתו הוא פועל, פרסמו, בין היתר,  

"; או, ״דברי תמיכה בהעמדה  2023באוקטובר    7״קריאה פומבית לחרם על מדינת ישראל״; ״דברי הכחשת טבח  

לאומי בשל פעולות שעשו במסגרת תפקידם בצבא הגנה -ן ביןלדין של אזרחים ישראלים במדינת חוץ או בבית די

 לישראל או באחת מזרועות הביטחון של מדינת ישראל״.  

הדין   הפרות  לנוכח  ישראל  מדינת  על  בינלאומי  לחץ  לייצר  שמבקש  מי  כל  נגד  לפעול  היא  האמור  החוק  מטרת 

הבינלאומי ופשעי המלחמה המבוצעות בעזה, ולגבות מחירים מפעילים וארגונים בינלאומיים בגין פעילות המבקשת  

ובגדה,   בעזה  על פלסטינים  חוסר האחריותלקדם את ההגנה  של המדינה    יותלמנוע פעולות שמטרתן לאתגר את 

בשמה,   ביקורתיים  והפועלים  בינלאומיים  גורמים  של  כניסה  למנוע  וגופים  מואף  אנשים  לרבות  תפקידם,  תוקף 

הקשורים במוסדות האו״ם. לאחרונה, פרסם משרד התפוצות והמאבק באנטישמיות על יסוד הסמכות שניתנה לפי  

ישראלים״,    החלטה  40תיקון   נגד  בינ״ל  ומקדמי תביעות  יוזמי  כניסה לישראל:  ״מניעת  הממליצה על שכותרתה 

   .פלסטיניםלהגנה על זכויות הפועלים  ואישים חמישה ארגונים בינלאומייםמניעת כניסה לישראל של 

השאלה אותה מעלה החוק אינה רק ביחס לזכות אדם כלשהו לבוא בשערי המדינה, אלא גם ביחס לזכות של אזרחי  

, העולה כדי ישראל או כוחותיהובאתגור המדיניות של    בתיעודמין ולשתף פעולה עם גורמים העוסקים  להז  המדינה

המבוצעים בגדה המערבית. בהקשר זה, גם  אחרים  פשעי המלחמה, פשע הטיהור האתני, פשע רצח העם, ופשעים  

ידי ישראל סביר ותוגבל, באופן   גורמים אלה אל השטחים הכבושים דרך המעברים הנשלטים על    ששולל כניסת 

מהתושבים המוגנים בשטחים אלה את הזכות לשתף פעולה בצורה אפקטיבית עם ארגונים בינלאומיים, לרבות גופי  

https://www.adalah.org/uploads/uploads/HCJ_44936-12-24_petition.pdf
https://spcommreports.ohchr.org/TMResultsBase/DownLoadPublicCommunicationFile?gId=30069
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_5752352.pdf
https://www.gov.il/BlobFolder/reports/entry_ban_israel_initiators_promoters_international_lawsuits_against_israelis/he/Research_Reports_entry_ban_israel_initiators_promoters_international_lawsuits_against_israelis.pdf


 8 

מידע ביחס לפשעים על פי הדין הבינלאומי המבוצעים כלפיהם. בהקשר זה,    ופיקוח, ומונע חקירות ואיסוףביקורת  

וגורמים זרים   למנוע כניסה של גורמים רשמיים מהאו״םחוק זה ממשיך את המאמצים הישראליים שקדמו למלחמה 

בנוסף, מניעת כניסה למדינה מטעמים אלה עלולה אף למנוע מאזרחים זרים, חלקם אף פליטים פלסטינים    אחרים.

את   הכבושים, מלבקר  ותושבי השטחים  המדינה  אזרחי  פלסטינים,  עם  משפחתיים  זרות, שלהם קשרים  במדינות 

 קרוביהם ויקיריהם, והכל על יסוד התכלית הפסולה של השתקת הביקורת כלפי המדינה. מולדתם, 

  "ג'זירה-חוק אל"הגבלות שידורי ערוצים ביקורתיים: . 5ב.

"חוק אל זר  ג׳זירה״ התחיל כ-מה שהבשיל לכדי  גוף שידורים  פגיעת  )מניעת  ברזל(  חירום )חרבות  תקנות שעת 

לחוק   39מתוקף סמכותה על פי סעיף    20.10.2023אותן העבירה הממשלה ביום    2023-בביטחון המדינה(, התשפ״ד

הביטחון   שר  )בהסכמת  התקשורת  שר  את  הסמיכו  אלה  תקש״ח  זמנית.  חירום  חקיקת  להעביר  הממשלה  יסוד: 

ובאישור ועדת השרים(, על סמך קביעה של שר הביטחון כי שידורי ערוץ תקשורת זר המשדר בישראל פוגעים  

( תפיסת  3( סגירת משרדי הערוץ בישראל; )2( הפסקת שידור הערוץ; )1ממשי בביטחון המדינה, להורות על )באופן  

( הסרת אתר האינטרנט של הערוץ )אם שרתי האתר נמצאים בבעלות אדם בישראל( או הגבלת  4מכשירי שידור; )

שלא תעלה על שלושים ימים,  גישה לאתר האינטרנט בישראל. לפי התקש״ח, תוקף הוראה כאמור יהיה לתקופה  

ואולם שר התקשורת רשאי להאריכה בשלושים ימים נוספים כל פעם. עוד נקבע שהוראות נגד ערוץ זר והארכתן 

 תהיינה כפופות לאישור גורם שיפוטי )נשיא בית משפט מחוזי או סגנו(. 

החוק למניעת  העבירה את    1.4.2024בעוד תקנות אלה היו בתוקף, עמלה הכנסת על הצעת חוק ברוח דומה וביום  

. החוק אימץ את מרבית  2024-חרבות ברזל(, התשפ״ד  –פגיעת גוף תקשורת זר בביטחון המדינה )הוראת שעה  

ההוראות שעוגנו בתקש״ח, בשינויים מסוימים. על פי החוק, שר התקשורת מוסמך לתת הוראות לגבי סגירת ערוץ  

זר, משרדיו ומניעת גישה לאתר האינטרנט אותו הוא מפעיל על יסוד קביעת ראש הממשלה כי שידוריו בישראל  

דת השרים או הממשלה. הוראות כאמור יהיו לתקופה מירבית של פוגעים באופן ממשי בביטחון המדינה ובאישור וע

ב  45 פעם  כל  להארכה  הניתנת  התקש״ח(,  שקבעו  הימים  שלושים  )חלף  ביום    45-ימים  ואולם,  נוספים.  ימים 

ימים לשישים    45-לחוק, ובו הורחבה תקופת תוקפה של הוראה על פי החוק מ  תיקון, העבירה הכנסת  20.11.2024

( הוא 21.5.2025)בהן מיום  באחרונהימים. אמנם החוק עבר כהוראת שעה, ואולם, תוקפו הוארך מספר פעמים, ש

 .30.11.2025הוארך עד ליום 

ג׳זירה, משתלבים במאמץ רחב יותר לשלוט בנרטיב ביחס  -חוק זה, וההוראות שניתנו במסגרתו לסגירת ערוץ אל

למתרחש בעזה וטיב המידע שעובר לציבור הישראלי. המהלך מהווה תקדים מסוכן. במיוחד כאשר ערוצי התקשורת 

 עת עזה.הישראלים כשלו בתפקידם להעביר לצופים תמונת אמת על הנעשה בשמם ברצו

, שנשלחה לממשלת ישראל מטעם הדווחית המיוחדת לקידום והגנה  27.6.2024(, מיום  communication)  הודעהב

על הזכות לחופש הדעה והביטוי, צוין כי מעבר לפגיעה בחופש הביטוי, חוק זה גורם לפגיעה בזכות הגישה למידע,  

 בזו הלשון: 

“The measures allowed by this law do not only directly limit the 

freedom of expression of the media outlets and affiliated journalists, it 

also limits access to information and the right of the public to be 

informed. This fundamental right is of vital importance at all times, and 

especially now during the armed conflict in Gaza, for the public in 

Israel, the OPT and globally.” 

 

 

 

 

https://news.un.org/en/story/2016/01/519302-faced-israeli-denial-access-occupied-palestinian-territory-un-expert-resigns
https://www.gov.il/he/pages/dec981-2023
https://www.gov.il/he/pages/dec981-2023
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_4273902.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_4273902.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_5199036.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_6913407.pdf
https://spcommreports.ohchr.org/TMResultsBase/DownLoadPublicCommunicationFile?gId=29196
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 ולקיום קשרים קהילתיים בין פלסטינים לחיי משפחה, הזכות לאזרחותת ג. שליל

שמצמצמים עוד יותר את ההגנות על  בנוסף על החקיקה המגבילה את חופש הביטוי, בחלק זה יידונו שלושה חוקים  

מרחיבים את האיסור על איחוד משפחות  (  2( מאפשרים גירוש משפחות פלסטיניות; )1. חוקים אלה )הזכות לאזרחות

של סיוע לאחר, באמתלה של מאבק וסולידארית  מפלילים התנהגויות אנושיות  (  3)- ושהייה במדינה שלא כחוק; ו

בתופעת השהייה הבלתי חוקית במדינה. גם כאן ניתן לראות את הרחבת השימוש בדיני המאבק בטרור ליצירת מסלול  

 ייחודי לפגיעה בזכויות פלסטינים, אזרחי ותושבי המדינה ותושבי השטחים הכבושים.  

 פלסטיניות  מחבלים״״גירוש משפחות . 1ג.

, המסמיך את שר הפנים להורות בצו 2024-חוק גירוש משפחות מחבלים, התשפ״ה, עבר בכנסת  11.20247.ביום  

לרצועת עזה או למקום אחר שיקבע, אם שוכנע כי אותו בן משפחה ״ידע, או    ״פעיל טרור״על גירוש בן משפחה של  

מראש על תוכניתו של המחבל לבצע מעשה טרור ולא עשה את המאמצים הנדרשים למנוע את   שהיה עליו לדעת

עשייתו, את השלמתו או את תוצאותיו... לרבות דיווח לגופי הביטחון או למשטרת ישראל״ או שאותו בן משפחה 

רגון טרור״. לפי ״הביע תמיכה או הזדהות עם מעשה טרור או פרסם דברי שבח, אהדה או עידוד למעשה טרור או לא

שנים״, וביחס לתושבים ״לא יפחת   15החוק, תוקף צו הגירוש ביחס לאזרחים ״לא יפחת משבע שנים ולא יעלה על 

 מעשר שנים ולא יעלה על עשרים שנים״.  

חוק להקפאת כספים ששילמה הרשות  ההגדרה שהחוק נבנה ממנה למונח ״מחבל״ היא הגדרת ״פעיל טרור״ לפי ה

. הגדרה זו אינה כוללת רק  2018–הפלסטינית בזיקה לטרור מהכספים המועברים אליה מממשלת ישראל, התשע"ח

את מי שהורשע בביצוע מעשה טרור בבתי משפט צבאיים או בתי משפט אזרחיים במסגרת הליך פלילי, אלא גם מי 

זו, לרבות מי שנמצא במעצר מינהלי לפי חוק סמכויות שעת חירום  שמוחזק במעצר בחשד לביצוע עבירה מעין 

; מי שמוחזק במעצר לפי החלטת מפקד צבאי בהתאם להוראות פרק ט' לצו בדבר הוראות 1979-)מעצרים(, התשל"ט

ביטחון; מי שמוחזק מכוח צו כליאה או מכוח הוראת כליאה זמנית, שהוצאו לפי הוראות חוק כליאתם של לוחמים  

בשלה, או שנהרג  ;  מי שביצע עבירה מהעבירות המפורטות שם, ולא הועמד לדין  2002-בלתי חוקיים, התשס"ב

 במהלך ביצוע עבירה כאמור או במהלך ניסיון לביצועה או הכנה לה.

מאפשר לגורם פוליטי להטיל עונש של גירוש לשנים ארוכות על בן משפחה של מי שביצע ״מעשה החוק למעשה  

טרור״ על בסיס תשתית ראייתית נמוכה מזו הנדרשת בדין הפלילי. העונש של גירוש בן המשפחה יכול בהחלט להיות  

סתה, הזדהות וכן הלאה(.  יותר חמור מהעונש המוטל על מבצע העבירה בגין המעשה המיוחס לו )יידוי אבנים, ה

מדיניות סטטוטורית של ענישה קולקטיבית, שמטרתה, בין היתר, לעשות שימוש אינסטרומנטאלי  החוק  יוצר  בכך,  

,  19.12.2022בבני משפחה למטרות הרתעה. בדברי ההסבר להצעת החוק שהונחה על שולחן הכנסת עוד ביום  

״ הלשון:  בזו  מאחוריה  שעומד  הרציונל  בני הוסבר  על  יהא  מה  יהיה  המתאבדים  המחבלים  של  היחיד  החשש 

משפחותיהם לאחר הפיגוע. אין כל ספק שמחבלים רבים ימנעו מביצוע פיגוע ככל שידעו שבני משפחותיהם ייענשו 

, וכן מערכת המשפט, הכירו בהרס בתי מחבלים בו נפגעים  1945לתקנות ההגנה )שעת חירום(,   119על כך. תקנה 

פחה הגרעינית כאמצעי חוקי לחלוטין. לצערנו, אמצעי זה אינו מספיק ולא מהווה הרתעה מתאימה.  שאר בני המש

בגירוש בני המשפחה הגרעינית אין כל ספק שתושלם חבילת ההרתעה שתרתיע מחבלים וכן תגרום לבני משפחות  

עתיד את חייהם של אזרחי    המחבלים למנוע מילדיהם לבצע פיגוע זה. גירוש משפחות המחבלים יציל במבט צופה פני

ישראל״. אמנם הנוסח הסופי של חוק שעבר אינו זהה להסדר שנתבקש במסגרת הצעת החוק המקורית, ואולם ההיגיון 

ענישת בני המשפחה כאמצעי לחץ לצורך השגת מטרות פוליטיות תוך פגיעה בגרעין  שעומד בבסיסו הוא אותו היגיון:  

 הקשה של כבוד האדם ובשורה רחבה של זכויות יסוד.  

מדובר בחוק דרקוני במיוחד שנועד לפגוע במשפחות פלסטיניות שלמות באמתלה של שמירה על הביטחון. נוסף על  

בעוד ההצעה נדונה בוועדת    5ההפרות מהדין החוקתי המקומי, חוק זה דורס ברגל גסה חובות על פי הדין הבינלאומי.

למספר גורמים בממשלה ובכנסת, בדרישה לפעול לגניזת הצעת   מכתב  3.11.2024הכנסת, שלח מרכז עדאלה ביום  

תה, לרבות היקף הפגיעה שלה בזכויות יסוד חוקתיות וזכויות על פי אמנות בינלאומיות  והחוק, וזאת לנוכח קיצוני

 
אלראי   2756/96ראו גם בג״ץ  (.  1961)והאמנה לצמצום חוסר אזרחות  (  1948) להכרזה האוניברסאלית בדבר זכויות האדם  (  1)15סעיף    5

 . 21-22' עמ(, 1996( )2)ד נ"פ, שר הפנים' נ

https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_5154728.pdf
https://www.nevo.co.il/law_html/law01/501_888.htm
https://www.nevo.co.il/law_html/law01/501_888.htm
https://www.adalah.org/uploads/uploads/Deportation_Families_Letter.pdf
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שהמדינה כפופה להן, תכליתה הפסולה והגזענית, שחוטאת לכל עיקרון יסוד חוקתי, וההפרה החמורה במסגרתה  

 הוא המטרה של הצעת החוק. -לעיקרון המידתיות. בהקשר זה הודגש שהאמצעי של הגירוש הוא

או״ם   מומחי  מספר  הצביעו  בינלאומי  משפט  לפי  החוק  חוקתיות  אי  מיום    communication))תכתובת  בעל 

הזכות בה    ,2.4.2025 ובכללן  האדם,  זכויות  חמורות של  להפרות  להביא  עלול  החוק  הוראות  יישום  כי  התריעו 

אפליה, הזכות לחירות וביטחון אישי, חופש התנועה, הזכות לחיי משפחה, הזכות לחינוך, לבריאות  -לשוויון ולאי

 ולרמת חיים נאותה. 

אף על פי כן, וכאמור לעיל, החוק עבר בכנסת, ומאז חקיקתו, הוציא שר הפנים שלושה צווי גירוש נגד פלסטינים  

מירושלים המחזיקים ברישיון לישיבת קבע. אחד הצווים הוצא נגד אישה ששוחררה בעסקת חילופי השבויים בין  

הוצא בגין אותם מעשים שיוחסו לה במסגרת  ישראל לחמאס, כך שעל אף שההליך בעניינה נפסק לאחר שחרורה, הצו  

לחוק המאבק בטרור )הזדהות והסתה(. שני הצווים הנוספים ניתנו נגד גבר    24כתב האישום שכלל עבירות על סעיף  

לחוק המאבק   24ואישה שנמצאים במעצר מאחורי סורג ובריח בזמן שמתנהל נגדם הליך פלילי בגין עבירות על סעיף  

 בטרור.  

בעניין צו גירוש שהוציא נגדה שר הפנים. טרם    ,22בת    מרכז עדאלה מייצג בימים אלה את ת׳, תושבת ירושלים

קודס. אביה של ת׳ נהרג בידי הצבא  -, ת׳ הייתה סטודנטית למשפטים באוניברסיטת אל12.12.2024מעצרה ביום  

. הראיות עליהן הסתמך השר בצו הגירוש בעניינה 2022לאחר שנחשד בביצוע פיגוע דריסה בגדה המערבית בשנת 

וגש נגדה כתב האישום, אך גם כללו מעשים שהמדינה החליטה שאינם מתאימים לאכיפה  היו הפרסומים שבגינם ה

יחד עם אמה בכניסה להר הבית לאחר ששוטר במקום    2022פלילית. כך, לדוגמא, נטען כי היא נעצרה באוקטובר  

נושאות שרשראות   דמותו של  הבחין שהן  את  נבולסיהנושאות  למעשים    6. אברהים  התייחסות  כלל  אף  הצו  וכן, 

אחרים.   משפחה  לבני  איהמיוחסים  את  ממחיש  זה  ענישה  -מקרה  של  בדרך  בפלסטינים  הפוגע  החוק,  חוקתיות 

 קולקטיבית בגין מעשים שאין בהם כל פסול חוקי, ובכך מפר באופן מובהק את הדין הישראלי והבינלאומי.  

 ”שהייה שלא כדין“והרחבת הענישה בגין  על איחוד משפחותהאיסור  העמקת. 2ג.

החוק  .  2025-חוק איסור שהייה וישיבה בישראל שלא כדין )תיקוני חקיקה(, התשפ״ה, עבר בכנסת  9.7.2025ביום  

חוק  )  2022-מכיל שני ראשים. הראשון, עניינו בתיקון לחוק האזרחות והכניסה לישראל )הוראת שעה(, התשפ״ב

( באופן המרחיב את האיסורים הקיימים לקבלת היתרי שהייה, רישיונות ישיבה ואזרחות.  איסור איחוד משפחות

, באופן המחמיר את הענישה ואת סדרי הדין ביחס למי  1952-השני, עניינו בתיקון לחוק הכניסה לישראל, התשי״ב

 שנכנס לישראל שלא כדין. 

תיקון החוק מרחיב את האיסורים הקבועים בחוק איסור איחוד משפחות לקבלת מעמד או רישיון    ,בחלקו הראשון

,  2022-א לחוק האזרחות והכניסה לישראל )הוראת שעה(, התשפ״ב11התיקון מוסיף, בין היתר, את סעיף  ישיבה.  

המורה כי שר הפנים או המפקד הצבאי בשטחים הכבושים )לפי סמכויותיו על פי תחיקת הביטחון בגדה המערבית(  

משפחות, למי שהורשע בעבירת טרור  לא ייתנו היתר שהייה או רישיון ישיבה במדינה, בין היתר גם בהליכי איחוד 

״הורה, בן זוג, ילד, אח, אחות, דוד  -שלפי החוק מוגדרים כ  – או שהוא בגדר ״פעיל טרור״, וגם למי מבני משפחתו  

דודה, בן דוד, בת דוד, אחיין או אחיינית, לרבות בני משפחה כאמור שהם שלובים )חורגים(״. ולגבי מי שמבקש  

עוד קובע התיקון שמי שנכנס    אם בן המשפחה הוא ״הורה, בן זוג, ילד, אח או אחות״.לחדש היתר, איסור זהה חל  

)האזור, לפי לשון החוק( או דרכם שלא כדין או הפר תנאי מהתנאים שנקבעו באשרה או    הגדה המערבית או עזהמ

ברישיון הישיבה, לא יוכל לקבל מעמד או רישיון ישיבה במשך עשר שנים, אלא אם סבר שר הפנים או המפקד  

 ם. הצבאי בגדה המערבית, לפי העניין, כי יש לתת לו רישיון ישיבה או היתר שהייה מטעמים מיוחדי

שלילה זו אינה נשענת על בירור פרטני שיש בו כדי לקבוע אם נשקף מהמבקש עצמו סיכון לאינטרסים ביטחוניים  

כלשהם של המדינה ולציבור, אלא היא מבוססת למעשה על מבחן של זיקה משפחתית, שלפיו די בקשר משפחתי  

יתן בעבר. כך, שגם מי שקיבל  כאמור כדי להצדיק את דחיית הבקשה לקבלת היתר שהייה או לחידוש היתר שנ 

 מעמד, ושוהה בישראל מזה שנים, יאבד את מעמדו.  

 
 .שנהרג במהלך פעולה צבאית של כוחות ישראליים,  משכם"  אלאקצא'  שהדאא"מפקד בקבוצה הפלסטינית החמושה  איברהים נבולסי היה    6

https://spcommreports.ohchr.org/TMResultsBase/DownLoadPublicCommunicationFile?gId=29824
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_7695735.pdf
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לתיקון האמור השלכה רחבה ביותר על משפחות פלסטיניות רבות שזכותם לחיי משפחה ממילא נפגעת מההגבלות  

הקיימות בדין הישראלי על איחוד משפחות. משפחות רבות בהליכי התהוות יכולות להיפגע על ידי כך שבן הזוג  

שכבר מקיימות חיי משפחה בתוך המדינה הפלסטיני לא יקבל היתר שהייה עם בן זוגו אזרח המדינה, ומשפחות רבות  

מי מהם ורק מחמת    פו שלעלולות למצוא את עצמן מפורקות עקב אי חידוש היתרי שהייה, וכל זאת על לא עוול בכ

ל המשפחתי  כהייחוס  שהוגדר  טרור”מי  לשון    ”פעיל  פי  על  טרור.  כעבירת  הנחשבת  בעבירה  שהורשע  למי  או 

- לחוק המאבק בטרור, התשע״ו  24הדברים, גם הרשעה של אדם בעבירות ביטוי למשל, כגון זו המעוגנת בסעיף  

עלולה להביא לדחיית בקשה , או אפילו מעצר מנהלי ללא הרשעה,  )ומקבילתה בדינים החלים בגדה המערבית(  2016

להיתר שהייה או לחידוש היתר שהייה מטעמי איחוד משפחות של אדם שלא ביצע כל עבירה בעצמו, ורק בשל זיקתו 

 המשפחתית למי שהורשע בעבירות אלה. 

מהגדה המערבית או מרצועת עזה , מחמיר תיקון החוק את הענישה כלפי מי שנכנס שלא כדין לישראל  בחלקו השני

)א( לחוק הכניסה לישראל. החמרה זו הינה אך  12לעונש מירבי של שנתיים מאסר במקום שנה אחת במסגרת סעיף 

את   בכך  ומסווגת  למי שנכנס מהאזור,  במנותק    מיהותורק  העונש  מיסודות  כחלק  עצמה    ממהותהנאשם  העבירה 

שופטים   יחייבו  אשר  בעבירה  שמורשעים  מי  של  דינם  לגזירת  תנאים  בנוסף  קובע  החוק  תיקון  ויסודותיה. 

יסברו שלא לעשות כן מטעמים מיוחדים שיירשמו. כאמור, ולצד הגברת העונש המירבי,   בפסיקותיהם, אלא אם 

שקלים. התיקון גם מגדיר מנגנון ״חילוט    40,000שקלים לבין    10,000( מתן קנס הנע בין  1)ב()12מגדיר סעיף  

רכוש״ המאפשר תפיסת כספי מזומנים אשר יימצאו בהחזקתו של חשוד בביצוע עבירה, תוך קביעת חשד סטטוטורי  

לפיו כסף מזומן זה מהווה שכר בעד ביצוע העבירה או אמצעי לביצועה, אלא אם הוכח אחרת. גם חלק זה, הינו  

 האזור״, כהגדרתם בתיקון. ״תושבי -ייחודי אך ורק ל

מרכז עדאלה ליועצת המשפטית לממשלה ולשר הפנים בדרישה להימנע מיישום החוק,    פנה,  11.08.2025ביום  

וזאת לנוכח אי חוקתיותו בראי הפגיעה הגסה שלו בזכויות יסוד חוקתיות, תכליתו הפסולה ואי מידתיות הפגיעה  

החוק מרחיב את קטיגוריית בני האדם שלא יהיו זכאים לאיחוד  בין היתר, נטען כי  בזכויות החוקתיות שהוא מכשיר.  

משפחות, וזאת אף אם המבקש אינו חשוד בביצוע מעשה אסור כלשהו או שהמעשה היחיד המיוחס לו הוא שהייה 

שלא כדין, גם אם אין בכך משום סכנה כלשהי לביטחון המדינה או הציבור. עוד היבט בעייתי הוא ההיתלות של  

ה הרחבה של מעשה טרור, שכבר נטען כי הגדרתו הינה רחבה ביותר, הכוללת גם עבירות ביטוי ומעשים  החוק בהגדר

  7בלתי אלימים. 

באשר לחלקו השני של התיקון, נטען בפניית מרכז עדאלה כי התיקון מכונן שני מסלולי ענישה נפרדים במסגרת  

לאומית, הם הקובעים את מידת העונש -החוק הישראלי, כאשר המיקום הגאוגרפי, המשמש כפרוקסי לקבוצה אתנו

מתווספים הקנס וחילוט הרכוש. בחינת   ולא יסודות העבירה ונסיבותיה הספציפיות בהתאם לדיני העונשין. לכך  –

דברי חברי הוועדה מדגישים כי תיקון החוק נועד לפגוע במיוחד באותם אנשים אשר שוהים בישראל לצרכי איחוד  

 משפחות, עבודה ומחייה, להגביר את הענישה נגדם וכן לחלט את כספיהם המהווים למעשה את שכר טרחתם. 

את התחייבויותיה של ישראל    מפרכי חוק האזרחות והכניסה  קבעו  מספר גופי או״ם    ,תיקון החוק האחרוןעוד לפני  

כי החוק מפר את    2022-ב  קבעה(  Human Rights Committeeלפי המשפט הבינלאומי. ועדת זכויות האדם )

( ופוליטיות  לזכויות אזרחיות  ואת עקרון ICCPRהוראות האמנה הבינלאומית  (, ובפרט את הזכות לחיי משפחה 

דאגה עמוקה מכך   2020-מ  דוחב( הביעה  CERDועדת ביעור האפליה הגזעית )  ;השוויון בפני החוק ואיסור האפליה

;  שהחוק מפלה באופן מובהק את האוכלוסייה הפלסטינית ותואר כהפרה של האמנה לביעור כל צורות האפליה הגזעית 

כי החוק עומד בסתירה לעקרון טובת הילד המעוגן באמנה    2024בשנת    התריעה(  CRCועדת זכויות הילד )וכן,  

 לזכויות הילד, בהיותו מביא להפרדת משפחות ולפגיעה קשה בזכויותיהם של ילדים. 

, העבירה 23.5.2024ביום    :הרחבת הענישה בעבירות ההסעה, ההלנה וההעסקה של ״שוהים בלתי חוקיים״

המחייב הטלת סנקציות כלכליות משמעותיות על   2024-(, התשפ״ד39חוק הכניסה לישראל )תיקון מס׳ הכנסת את 

מי שמעורב בהסעה, הלנה או העסקה שלא כדין של שוהים ללא הרשאה בישראל. לצד העונשים הפליליים הקיימים,  

 
על הבעייתיות בהגדרה של ״מעשה טרור״ עמדה אביגיל סון פלדמן ממשרד המשפטים בדיונים בוועדת החוץ והביטחון של הכנסת לקראת    7

אנחנו חושבים שהיא פחות  ,  מעבר לזה שהיא כמובן בולעת את מי שביצע מעשה טרור,  ״ההגדרה הזאת:  בזו הלשון,  חקיקת תיקון החוק

היא כוללת גם עבירות שלא ממש נוגעות .  זאת הגדרה מאוד רחבה.  מתאימה פה להפניה לעניין שרוצים להגדיר מישהו שמעורב בטרור

כי שם בעצם מדובר על  , אנחנו חושבים שהוא פחות נכון, השימוש דווקא בחוק להקפאת כספים בתור איזשהו רפרנס להפנות אליו. לטרור

 . 11׳ עמב, 25.2.2025, מישיבת הוועדה לביטחון לאומי 355' פרוטוקול מס : ראו. מישהו לצורך העניין פעיל טרור וגם קיבל כספים״

https://www.adalah.org/uploads/uploads/amendement_family_unification_august2025.pdf
https://docstore.ohchr.org/SelfServices/FilesHandler.ashx?enc=WYFHdtpWfowLJdfKXakDB%2BJAkrLa4xDbjzbUB1fmqeucGX8Wfjgt3dMgtaiREyFZto2tv%2BOQGnU7UamG4W8xgg%3D%3D
https://docs.un.org/en/CERD/C/ISR/CO/17-19
https://www.un.org/unispal/wp-content/uploads/2024/09/CRC_C_ISR_CO_5-6_59808_E-1.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_4546300.pdf
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החוק מאפשר להתלות רישיון או היתר עיסוק ולחלט כספים, בהתאם למדרג החומרה של העבירות. התיקון מתמקד  

א( לחוק;  1א)ג()12בשלוש קטיגוריות של עבירות: הסעת שוהה בלתי חוקי בנסיבות מחמירות המוגדרת בסעיף  

( 6)ג12א כדין המוגדרת בסעיף  ניהול או ארגון שירותי הסעה במטרה לאפשר כניסה לישראל או שהייה בה של

 לחוק. 3ב12עסקה של שוהה בלתי חוקי בנסיבות מחמירות המוגדרת בסעיף הלחוק; והלנה ו

אמנם החוק תוקן בעבר בכדי ליצור מדרג חומרה שונה עבור סוגים שונים של עבירות הסעה, העסקה והלנה של  

מוסיף על אלה היבטים נוספים ביחס לשלוש קטיגוריות העבירות הללו, כמו   39שוהים בלתי חוקיים, ואולם, תיקון 

וקנסות( גם התלייה של רישיון או היתר למשל, הטלת החובה על בית המשפט להוסיף על כל עונש שנקבע )מאסר  

עסק הקשור בעבירה, לתקופה שלא תעלה על שנה. בעבירות אחרות לפי החוק, בית המשפט רשאי לשלול רישיון 

 . 39או היתר עסק כאמור, ואולם רשות זו הופכת לחובה בהקשר לעבירות בהן מתמקד תיקון 

לחוק( כי בנוסף   15ב12עוד משנה את ההסדרים הקיימים בחוק ביחס לחילוט רכוש. הכלל הוא )לפי סעיף    39תיקון  

א לחוק )רוב עבירות ההסעה, ההעסקה וההלנה( יורה 12לכל עונש שיוטל על אדם שהורשע בעבירות על פי סעיף  

חילוט שוויה הכספי. או על  חילוט התמורה אותה קיבל  בית   בית המשפט על  בעבירות שצוינו לעיל, על  ואולם, 

המשפט מוטלת החובה לצוות על חילוט הרכוש ״הקשור בעבירה״, לרבות דירת מגורים ששימשה להלנת השוהה  

 שלא כדין או העסק שבו הועסק, או רכוש שהוא ״שווה ערך״ לרכוש שבו נעברה העבירה. 

עיקר הקושי אותו מעורר התיקון האמור, לצד הסדרים קודמים, נוגע בעיקר להפללה ולענישה של מי שמלין שוהה  

)א( מפליל הלנה של שוהה שלא כדין או סיוע בהשגה מקום לינה עבורו, בין אם בתמורה או  2ב12שלא כדין. סעיף 

( ההלנה או ההעסקה היא  1( אם )3ב12סעיף  שלא בתמורה. אותה עבירה תהפוך לעבירה בנסיבות מחמירות )על פי  

( ההלנה היא למטרות 3( ההלנה או ההעסקה היא למשך יומיים רצופים או יותר; ) 2של שני תושבים זרים או יותר; )

 העסקה.  

הבעייתיות בסעיפים אלה שהם אינם מתמקדים אך ורק בסיוע לשוהים בלתי חוקיים למטרות רווח, על כל המשתמע 

מכך, או במקרים שבהם מתעורר חשש לביטחון המדינה או הציבור, אלא, ובעיקר, בכך שגם מקרים של סיוע לבני 

קש או  אנושית  סולידאריות  מתחושת  המונע  החוקי,  ממעמדם  במנותק  בתחום  אדם,  נכנסים  משפחתיים,  רים 

, מרחיב עוד יותר את היקף הענישה כלפיהם, במיוחד לעניין החובה 39ההתנהגויות האסורות על פי חוק, ותיקון  

 לחילוט דירת מגורים ורכוש אחר ״הקשור בעבירה״. 

רבים מהפלסטינים אזרחי ישראל ותושבי מזרח ירושלים מקיימים קשרים הדוקים עם קרובי משפחה וקהילות בגדה  

הדין   של  ההתעלמות  קהילתיים.  או  הומניטריים  משפחתיים,  שיקולים  מתוך  להם  מסייעים  ולעיתים  המערבית, 

ושל תיקון   בכלל,  והקרימינליזצי  39הישראלי  וקשרים אלה,  אינטסטינקט אנושי בסיסי,  בפרט, מהקשרים  ה של 

 , לפוגעניים במיוחד. 39הופכות את היבטים אלה בחוק העיקרי, ואת תיקון 

ל המתבקשת  מההשוואה  להתעלם  קשה  זה,  דינהבהקשר  מ  פסק  הצרפתית  החוקתית  המועצה  לעניין    2018-של 

חוקתיות של מה שזכתה לכינוי ״עבירת הסולידאריות״ בדין הצרפתי. עבירות הסולידאריות הפלילו, בין היתר, שורה  

של התנהגויות, שבוצעו במישרין או בעקיפין, על מנת לאפשר או לסייע בכניסה, בתנועה או בישיבה בצרפת של  

. החוק, עם זאת, החריג שורה של מצבים מאחריות פלילית, ובראשן, כאשר הסיוע נעשה כלפי אזרח זר שלא כדין

בני זוג ובני משפחה אחרים, ומקרים בהם הסיוע נעשה ללא תמורה ומתוך שיקולים הומניטאריים )כגון מתן סיוע 

האזרח הזר(. על כן, שאלת רפואי, מזון, סיוע משפטי או כל סיוע אחר שמטרתו לשמור על כבודו ושלמות גופו של  

החוקתיות של ההסדר האמור נגעה למי שאינם נופלים בגדר חריגים אלה. בהקשר זה, המועצה החוקתית הבחינה 

בין התנהגות שהיא בגדר סיוע להיכנס למדינה להתנהגויות אחרות, וקבעה כי ההפללה של הסיוע לשוהה שלא כדין 

וע זה קשור גם לסיוע בהלנה מטעמים הומניטאריים, חוטאים לערך להתנועע בחופשיות בצרפת, במיוחד כאשר סי

 של סולידאריות )אחווה( בחוקה הצרפתית, ועל כן אינה חוקתית.

אמנם בדין הישראלי הערך בדבר סולידאריות אינו מוכר כערך חוקתי, ואולם, החקיקה המובאת לעיל חוטאת לערכים  

הרבה יותר רחבים המהווים חלק מהאינסטינקט האנושי לסייע לבני אדם במנותק ממעמדם המשפטי, ואף מפליל סיוע  

 מהיקפו ומהמוטיבציה שעומדת מאחוריו.  כאמור על ידי בני משפחה תוך התעלמות מוחלטת מטיב אותו סיוע,

 

https://www.conseil-constitutionnel.fr/en/decision/2018/2018717_718QPC.htm
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 זכויות אסיריםפגיעה בפלילים: שלילת הזכות להליך הוגן ובהדיכוי ד. העמקת 

סוג   יסוד  ואסירים על  נאשמים  סוגי חשודים, עצורים,  בין  נשענת על הבחנה  זה  מרבית החקיקה המובאת בחלק 

. תוצאת ההבחנה היא יצירת שני מסלולים בתוך התחום  , המשמשת כפרוקסי למוצא לאומיהעבירות המיוחסות להם

של הדין הפלילי שבאחד מהם, הדין הפלילי הרגיל, נשמרות זכויות יסוד חוקתיות בהתאם לעקרונות דמוקרטיים,  

בעוד שבמסלול השני, המתאפיין בעבירות ביטחון ובתחומים שעליהם חלים דיני המאבק בטרור, מוכשרות פגיעות  

שעל מרביתה    –ביחס לאוכלוסיות בתי הסוהר/המעצר המסווגות כביטחוניות  רחבה של זכויות אדם.  חמורות בשורה  

פלסטינים   ועצירים  אסירים  דרקוניים  –נמנים  אמצעים  תדיר  באופן  מחילה  מעצר  המדינה  תקופות  למשל,  כמו   ,

החזקה בתנאי מחיה ירודים ובתנאי דוחק, וכליאה ארוכות ביותר ללא ביקורת חיצונית; מניעת מפגש עם עורך דין;  

תורמים  בהצטברותם, אמצעים אלה    , וכן הלאה.השתתפות בהליכים משפטיים מרחוק, לעיתים באמצעות שיחת טלפון

ליצירת נסיבות שבעטיין ניתן לעשות שימוש בכלים פסולים, לרבות עינויים, ולמנוע ביקורת חיצונית תוך כדי ולאחר 

 מעשה. 

המובאים להלן תרמו ליצירת התנאים שבהם פלסטינים המוחזקים    , החוקים החדשים  במהלך השנתיים האחרונות

, מניעת שינה, הטרדות מיניות, קור, תנאי היגיינה ירודים, ניתוק קיצונית  אלימות פיזית במתקני הכליאה בישראל חוו  

והיעדר טיפול רפואי.  בנוסף, חוקים אחרים שמובאים בהמשך תורמים ליצירת תנאי כליאה ומאסר בלתי    8ממים 

( מאחורי סורג  12)החל מגיל    אנושיים; מצמצמים את מרחב החירויות במתקני הכליאה; מאפשרים מאסר קטינים

תוך חריגה מעקרונות טובת הילד ושיקומו; ומפרים את עיקרון השוויון בין קטיגוריות שונות של אסירים. גם    ובריח

 כאן, הפגיעה מוכוונת, ואכן מוחלת, באופן כמעט בלעדי על עצורים, אסירים וכלואים פלסטינים. 

לבסוף, ניתן לזהות מגמה חדשה לפיה כלים שפותחו במסגרת דיני המאבק בטרור מוחלים בהקשרים פליליים אחרים  

לטיפול   סמכויותיה  במסגרת  לפעול  המשטרה  של  מחדלה  רקע  על  אומצו  אלה  כלים  מאורגנת.  בפשיעה  למאבק 

 בפשיעה בחברה הערבית ותוך שמירה על זכויות יסוד בהליך הפלילי. 

( החלת כלים מדיני המאבק בטרור על פשיעה  1החקיקה המובאת בחלק זה, על כן, מחולקת לשלוש קטיגוריות: )

( פגיעה 3; )של חשודים/עצורים בעבירות ביטחון וכלואים פלסטינים  פרוצדוראליות( פגיעה בזכויות  2פלילית; )

 בזכויות אסירים.  

 החלת כלים מדיני המאבק בטרור על פשיעה פלילית . 1ד.

נעשו מאמצים    בשנים האחרונותהפשיעה המאורגנת גובה מחירים גבוהים בעיקר מהאוכלוסייה הפלסטינית במדינה.  

מתוך החברה הפלסטינית עצמה על מנת לטפל בבעיה, במיוחד לנוכח ההזנחה רבת השנים מטעם רשויות המדינה,  

בתחומי הרווחה, החינוך, התשתיות והתעסוקה, ומטעם רשויות אכיפת החוק, שנכשלות שוב ושוב בביצוע תפקידן 

זו הובילה להיווצרות  לשמירה על ביטחונם של האזרחים במסגרת הסמכויות הניתנו ת להן במסגרת הדין. הזנחה 

תנאים חברתיים קשים, שבמסגרתם שיעורי הפשיעה והאלימות הקטלנית בחברה הפלסטינית הם מהגבוהים בישראל, 

 האוכלוסייה. ואף מהגבוהים בעולם ביחס לגודל 

לא רק שהמדינה פועלת לדיכוי פעילות חיובית ופרודוקטיבית של החברה האזרחית הפלסטינית שמושקעת במאבק 

אלסלאם(   איפשאא  )לג׳אן  השלום  השכנת  ועדות  על  להכריז  לאחרונה  ההחלטה  למשל  כמו  הפשיעה,  בתופעת 

ולא רק שהיא ממאנת לטפל בשורש   9שהקימה ועדת המעקב העליונה של הציבור הערבי בישראל כעל ארגון טרור,

הבעיה על ידי השקעה בחברה הערבית וצמצום הפערים בינה לבין כלל החברה, אלא שהיא פועלת לקדם בחקיקה 

הסדרים פוגעניים בתואנה של מלחמה בפשיעה, תוך הרחבה הולכת וגוברת של כלים דרקוניים שאומצו תחת ההיגיון  

 בפשיעה״. של ״מאבק בטרור״ והחלתם על ״המאבק 

 
הפיכתם של מתקני הכליאה הישראליים לרשת  : ברוכים הבאים לגיהינוםבצלם : את הדו״ח המקיף של ארגון בצלם, בהקשר זה, ראו 8

 .כאןזמין (, 2024אוגוסט ) של מחנות עינויים
בטרור  :  ראו  9 המאבק  טרור)צו  ארגון  הוא  אדם  בני  שחבר  )הכרזה  מס׳  (  מס׳  .  2025-התשפ״ה(,  3תיקון  ביום   420ההכרזה  ניתנה 

ההכרזה נומקה בטענה שהוועדות הללו ״משמשות כסות חוקית להמשך פעילות  .  28.1.2025והיא פורסמה ברשומות ביום  ,  16.1.2025

וזאת רק מעצם העובדה שהשייח׳ ראיד סלאח  . ״...כהתאחדות בלתי מותרת 2015אשר הוכרז בשנת , הפלג הצפוני של התנועה האיסלמית

לא הועלתה כל טענה נגד הפעילות החברתית של הוועדות שהחלו את פועלן עוד בשנת  ,  ואולם,  מונה מטעם ועדת המעקב כיו״ר הוועדות

2017  . 

https://www.btselem.org/sites/default/files/publications/202408_welcome_to_hell_heb.pdf


 14 

,  12.202411., שהתקבל בכנסת ביום 2024-חוק הגנה על הציבור מפני ארגוני פשיעה, התשפ״הדוגמא, לכך, היא 

. חוק זה מקנה למשטרה סמכות לבקש מבית המשפט צווי הגבלה שיפוטיים כלפי אדם  בתוקף לתקופה של שנתיים

החשוד בפעולה במסגרת ארגון פשיעה, בהתבסס על חומר מודיעיני חסוי וראיות שאינן קבילות בהליך פלילי. הצווים  

חובת מגורים או  ( מגבלה על כניסה לאזור, ליישוב או למקום בארץ, או  1עשויים לכלול את המגבלות הבאות: )

איסור יציאה ממקום המגורים במשך כל שעות היום )מעצר בית(;   (2הימצאות באזור, ביישוב או במקום בארץ; )

( איסור או מגבלה לקיים קשר בעל פה, בכתב או בכל דרך אחרת עם אדם או קבוצה של אנשים או הרחקה מאדם  3)

( מגבלה על נהיגה 5( חובת התייצבות בתחנת המשטרה על פי דרישה; )4או מקבוצת אנשים בעלי מכנה משותף; )

( 7( מגבלה על רכישה, החזקה או נשיאה של חפצים מסוימים, בין במישרין ובין בעקיפין; )6ש בכלי רכב; )או שימו

( חובה  9)-( איסור יציאה מהארץ והפקדת דרכון בידי משטרת ישראל; ו8מגבלה לעניין שימוש בשירותי אינטרנט; )

מקום מסוים. בית המשפט רשאי להוציא  לדווח מראש למשטרת ישראל על כוונה לצאת ממקום מסוים או להיכנס ל

ימים. ואולם, בתום תקופות   45צווים אלה לתקופה של חודשיים, למעט לעניין מעצר הבית שהוגבל לתקופה של  

על שישה   יעלו  לא  כל התקופות  ובלבד שסך  חדשה,  בקשה  סמך  על  חדשים  צווים  להוציא  השופט  מוסמך  אלו, 

חודשים. כן, בית המשפט רשאי להסתמך על ראיות חסויות, לרבות חומר  חודשים, ולעניין מעצר בית, על שלושה  

זכותו של הנפגע מהצו להתגונן מפניו ולסתור את במודיעיני, לשם הוצאת צו נגד אדם באופן שפוגם באופן חמור  

ראיות המדינה. בנוסף, החוק מקנה למשטרה שורה של סמכויות אכיפה מורחבות כלפי אדם שהוצא נגדו צו הגבלה 

שיפוטי, לרבות כניסה לבית מגורים, חיפוש על גופו של מי שהוצא נגדו צו כאמור, חדירה לחומר מחשב הנמצא  

 צים. בבעלותו, ותפישת חפ

החוק מהווה סטייה מההליך הפלילי ומכשיר שימוש בכלים חריגים ששימשו עד כה בתחיקת המאבק בטרור, תוך 

פגיעה בזכויות החשודים והנאשמים. השימוש במידע מודיעיני חסוי וברף הראייתי הנמוך יוצר הליך מקביל וחלופי  

ועקיפת שורה של דרישות    ,ן הזכות להליך הוגןלהליך פלילי, תוך עקיפת הגנות חשובות המעוגנות בדין הפלילי, איו

פרוצדוראליות שנועדו להקפיד על הליך ראוי שנועד לשרת את התכלית בדבר גילוי האמת. בהקשר זה, אף גופים  

, הביעו חשש מאכיפת יתר ומפגיעה בשוויון ביחס לאוכלוסייה הפלסטינית  לרבות הסניגוריה הציבוריתישראלים,  

  10בישראל. 

, לפני ההצבעה של הכנסת על הגרסה הסופית של הצעת החוק,  28.10.2024במכתב שנשלח מטעם עדאלה ביום  

לחברי הוועדה לביטחון לאומי בכנסת וליועצת המשפטית שלה, ליועצת המשפטית של הממשלה ולשר המשפטים,  

, לרבות הזכות להליך הוגן, נטען כי ההצעה אינה חוקתית ויישומה יוביל בהכרח לפגיעה קשה בשורה של זכויות

הזכות לכבוד, הזכות לקניין והזכות לשוויון. עוד נטען שבבסיס החוק עומדת התפישה שההליך הפלילי הרגיל מהווה  

ועל כן, תכליתו של החוק היא עקיפת הסדרים אלו,   מכשול בפני הרשויות, ובפרט המשטרה, במאבקן בפשיעה, 

ראויים. עוד הודגש במכתב כי ״תופעת האלימות והפשיעה היא אכן תופעה  באופן שהופך אותו ואת תכליתו לבלתי  

מדאיגה, כואבת ומורכבת, אשר גובה מחיר כבד בחיי אדם וגורמת נזק רב לביטחון האישי ולחברה בכללותה. עם  

חוקיות המינהל והפרדת הרשויות.  הזאת, המאבק בה לא צריך לפגוע בערכים דמוקרטיים כמו שלטון החוק, עקרון  

אוזלת ידה של המשטרה בטיפול בפשיעה ובהגנה על הציבור אינה יכולה להצדיק סטייה כה דרסטית מעקרונות יסוד  

המשפט  על  הן  המקומי,  החוקתי  המשפט  על  הן  הנשענים  הפלילי  המשפט  של  יסוד  לאבני  הנחשבים  לחוקתיים 

מוש כאמור בסמכויות מינהליות אין אח ורע באף מדינה בעולם המתיימרת  הבינלאומי לזכויות אדם. לא במקרה, לשי

 אף על פי כן, ההצעה, כאמור, עברה.   11.לשמור על זכויות אזרח מינימאליות״

 פגיעה בזכויות הליכיות של חשודים/עצורים בעבירות ביטחון וכלואים פלסטינים . 2ד.

 מניעת מפגש חשודים בעבירות ביטחון עם עורך דין לתקופות ממושכות 

מפגש עם עורך דין ללא  זכאותו של עצור ל אחד מעקרונות היסוד בדין הפלילי, המהווה אף זכות יסוד חוקתית, הוא 

דיחוי לאחר מעצרו. ואולם, בדין הישראלי אומצו בעבר הסדרים המאפשרים דחייה של מפגש עצור עם עורך דין 

מעצרים(,   –לחוק סדר הדין הפלילי )סמכויות אכיפה    35בסיטואציות מסוימות ולפרקי זמן מסוימים. כך למשל, סעיף  

 
החתומות על ידי  ,  לוועדה לביטחון לאומי הערות ראשוניות להצעת החוק מטעם הסניגוריה הציבורית  הוגשו,  2.6.2024ביום  ,  למשל   10

גם .  ד ישי שרון"עו,  ומנהל מחלקת חקיקה ומדיניות בסניגוריה הציבורית הארצית,  ד ענת מיסד כנען"עו,  הסניגורית הציבורית הארצית

מהווה שינוי דרמטי של סדרי העולם באכיפה הפלילית  "הסניגוריה הציבורית הביעה את התנגדותה העקרונית להצעת החוק וגרסה כי היא  

 ." מעוררת קשיים חוקתיים של ממש" ו" בישראל
 . 28.10.2024מיום , 2024-התשפ״ד, של מרכז עדאלה בעניין הצעת חוק הגנה על הציבור מפני ארגוני פשיעה מכתב 11

https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_5346361.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/Committees/25_cs_bg_4479426.pdf
https://www.adalah.org/uploads/uploads/Letter_bill_admin_restrictions_crime.pdf
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)ב(( 35)חוק המעצרים( מאפשר דחייה של מפגש עצור בעבירות ביטחון מסוימות )המוגדרות בסעיף    1996-התשנ״ו

ימים. סמכות זו קמה כאשר הגורם המוסמך להורות על דחיית המפגש קובע כי פגישה עם   21לתקופה מצטברת של 

לגילוי ראיה או לשבש את החקירה; או    ( עלולה להפריע2( עלולה לשבש מעצר של חשודים נוספים; )1עורך דין )

( בגרסתה  3כאשר  זו,  סמכות  אדם.  חיי  על  כדי לשמור  או  עבירה  לסכל  מנת  על  דרושה  כאמור  פגישה  מניעת   )

זכות ההיוועצות    –המקורית, זכתה לביקורת רחבה לנוכח פגיעתה באחד מאבני היסוד של זכויות עצורים וחשודים  

יתר הזכויות בהליך הפלילי ואינטרסים רחבים יותר. ואכן, כפי שנקבע על ידי    על הנגזרות ממנה-המהווה זכות  –

זכויותיהם של נחקרים, להבטחת  דין  -בית המשפט העליון, ״זכות הייצוג וההיוועצות בעורך מסייעת לשמירה על 

הגינותם של הליכי החקירה ולמניעת ניצול לרעה של פערי הכוחות המובנים בין העצור לאנשי המרות החוקרים 

ואולם, הקביעה כי זכות זו היא זכות יחסית אפשרה את הכשרת החריג בדבר זכות ההיוועצות הקבוע בסעיף    12״.אותו

 שלעיל. 35

הדווח המיוחד של האו"ם לקידום זכויות האדם וחירויות יסוד במאבק בטרור ולהגנה עליהן    ציין   2008עוד בשנת  

כי ההסדרים תחת החוק הישראלי שוללים את הזכות להיוועצות בעורך דין לתקופה ממושכת ומונעים מהעצור כל  

 . ועדת האו״ם נגד עינוייםקשר עם העולם החיצון. דברים דומים נקבעו על ידי 

לחוק  39, מתוקף סמכויות החירום שבסעיף 24.10.2023עם זאת, לאחר תחילת המלחמה, העבירה הממשלה ביום 

- תקנות שעת חירום )חרבות ברזל( )פגישה עם עורך דין של עצור בעבירת ביטחון(, התשפ"דיסוד: הממשלה, את  

שבחוק המעצרים באופן שמרחיב את הסמכות למנוע מפגש של  35. בתקש״ח אלה, בוצע תיקון עקיף לסעיף 2023

זו חלה לגבי עצורים   90עצורים מסוימים בעבירות ביטחון לתקופה מצטברת שיכולה להגיע לכדי   ימים. סמכות 

   '".ועי מלחמת ׳חרבות ברזל)ב( לחוק המעצרים שנעצרו ״במסגרת איר35בעבירות ביטחון לפי ההגדרה שבסעיף 

מרכז עדאלה לגורמים הרלבנטיים בממשלה בדרישה לבטל תקש״ח אלה לנוכח פגיעתן    פנה,  29.10.2023ביום  

הבינלאומיים.   האדם  זכויות  דיני  לפי  והן  המקומי  הדין  לפי  הן  ועצורים,  חשודים  בזכויות  חוקתית  והבלתי  הגסה 

, מטעם עו״ד תמר רוסמן ממחלקת הייעוץ והחקיקה במשרד המשפטים,  8.11.2023למכתב עדאלה מיום    בתגובה

נדחו הטענות נגד ההסדר ונטען כי ״החשש כי זליגת מידע מהחקירה עלולה להוביל לסיכון חיי אדם, לשיבוש מעצרם  

לעצורים שנעצרו בקשר למלחמה״.    יתקיים ביחס  –של נוספים, להפריע לגילוי ראיה או תפיסתה ולשבת את החקירה  

עוד נטען כי ההסדר האמור ״הוא חיוני ואף הכרחי להשגת התכליות החשובות האמורות״ וכי מניעת המפגש לתקופה 

 כה ארוכה ״היא חיונית להבטחת האינטרס הלאומי שבשמירה על חיי אדם ובקידום החקירה ומניעת סיכולה״. 

על אף פניית עדאלה, ובהינתן ההגבלה על תוקפן של תקש״ח, שאמורות לפקוע בחלוף שלושה חודשים מיום התקנתן  

)ו( לחוק יסוד: הממשלה(, החליט המחוקק לעשות שימוש בסמכותו להאריך את תוקפן מעת לעת.  39)ראו סעיף  

,  15.1.2024נסת שבע פעמים. ביום  ואכן, במהלך השנתיים האחרונות, תוקפן של תקש״ח אלה הוארך על ידי הכ

החוק לתיקון ולהארכת תוקפן של תקנות שעת חירום )חרבות ברזל( )פגישה עם עורך דין של  העבירה הכנסת את  

התשפ״ד ביטחון(,  בעבירת  שבמסגרתו,2024-עצור  מסוימים    ,  תיקונים  נערכו  הראשונה,  התוקף  הארכת  לצד 

בהסדרים המעוגנים בתקש״ח. בין היתר, נוסח התקש״ח תוקן כך שפרק הזמן האפשרי למניעת המפגש של עצור 

המלחמה״ פעולות  או  האיבה  פעולות  ״בשל  ביטחון  של   בעבירת  מהתקופה  בתקש״ח   90הוכפל  שנקבעו  הימים 

חוק לתיקון ולהארכת תוקפן של תקנות שעת  , ב2.4.2024ימים. ושוב, ביום    180המקוריות לתקופה מירבית של  

תוקנו פרקי הזמן  ,  2024-חירום )חרבות ברזל( )פגישה עם עורך דין של עצור בעבירת ביטחון()תיקון(, התשפ״ד

בהם נקבע כי שימים, ואולם, במקרים    60באופן שסמכות דחיית המפגש הכללית תהיה לתקופה מצטברת של עד  

נדרשת מטעמים של ״חשש לפגיעה בחיי אדם בקשר לפעולות המלחמה״, יהיה רשאי בית המשפט  המפגש  דחיית  

ימים. עוד נקבע כי דיונים בבית המשפט לעניין הסמכות   120להאריך את מניעת המפגש לתקופה מצטברת של עד  

לה הוארך מספר האמורה יתקיימו במעמד צד אחד, בלא נוכחות העצור או בא כוחו. כאמור, תוקפן של תקש״ח א

 . 29.1.2026, הוארך תוקפן עד ליום 21.7.2025בהם, מיום  באחרונה, שפעמים בחקיקה ראשית של הכנסת

הסדרים אלה מהווים, למעשה, הפקעה של זכות המפגש עם עורך דין וזכות ההיוועצות, על כל המשתמע מכך ביחס  

ליתר זכויותיו של עצור החשוד בעבירות ביטחון. מניעת קשר כלשהו עם עורך דין, לצד מגבלות אחרות המוטלות  

מאפשר שימוש באמצעי חקירה פסולים  על עצורים בעבירות ביטחון, מבודדת את העצור באופן מוחלט באופן ש

 
 (. 2006)ביניש (  כתוארה אז)לפסק דינה של השופטת  14פס׳ , 461( 1)פ״ד סא, יששכרוב נ׳ התובע הצבאי 5121/98ע״פ  12

https://docs.un.org/en/A/63/223
https://docs.un.org/en/CAT/C/ISR/CO/5
https://www.gov.il/he/pages/dec989-2023
https://www.gov.il/he/pages/dec989-2023
https://www.adalah.org/uploads/uploads/ER_letter_291023.pdf
https://www.adalah.org/uploads/uploads/Response_denial_lawyers_access_8.11.2023.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_3963986.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_3963986.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_4277351.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_4277351.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_7829936.pdf
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ובאלימות שרירותית כלפיו. בהיעדר גורם חיצוני שמשקיף על מצבם של עצורים אלה, לא ניתן לפעול משפטית  

 להגנה על זכויותיהם בפני הערכאות ועל כן, אף מונע כל ביקורת שיפוטית וציבורית על התנהלות הרשויות. 

 חזותית"  היוועדותהרחבת הפגיעה בזכות הנוכחות: השתתפות בהליך הפלילי באמצעות ״

זכות הנוכחות על בעל דין בהליך פלילי בדיונים הנוגעים לענייניו המשפטיים הוכרה כזכות חוקתית הקשורה באופן  

כי ״בהיעדר הוראה אחרת בחוק זה לא יידון אדם   126הדוק לזכות להליך הוגן. חוק סדר הדין הפלילי קובע בסעיף 

חשיבותה של זכות הנוכחות הפיזית בהליך, עת פסל  בפלילים אלא בפניו״. ואכן, אף בית המשפט העליון עמד על  

אמנם בתקופת מצב החירום   13הוראת חוק שאפשרה להאריך את מעצרו של חשוד בעבירות ביטחון שלא בנוכחותו. 

בשל התפשטות נגיף הקורונה התאפשרה עריכת דיונים משפטיים באמצעות היוועדות חזותית, ובשנים האחרונות  

נעשה פיילוט ניסיוני שנועד לבחון את השימוש באמצעים טכנולוגיים כתחליף לנוכחות עצורים ואסירים בהליכים  

ובהסכמתם,  להם  הנוגעים  ידי   14מסוימים  על  אם  בין  הנוכחות,  בחלופת  השימוש  האחרונות,  בשנתיים  ואולם, 

היוועדות חזותית או על ידי שימוש במכשירים להעברת קול בלבד, הפך לשגרה, במיוחד עבור אסירים ביטחוניים  

 ועצורים החשודים בעבירות ביטחוניות.  

 2023-תקנות שעת חירום )דיוני מעצרים(, התשפ״דאת  8.10.2023לאחר פרוץ המלחמה, התקינה הממשלה ביום 

)להלן: תקש״ח דיוני מעצרים( המאפשרות ניהול הליכי מעצר ללא נוכחותו הפיזית של עצור ובדרך של היוועדות  

שהרחיב את תחולתן על מעצרים מינהליים.   תיקוןפורסם להן    15.10.2023(, וביום  video conferencingחזותית )

על פי הוראות התקש״ח, לאחר ששר המשפטים והשר לביטחון לאומי הכריזו על מצב חירום מיוחד על רקע ״קיום  

קושי משמעותי לקיים דיון בהארכת מעצר... או לשנע עצור מהמקום שבו הוא מוחזק, אם הוא מצוי בתחום השיפוט  

ז מצב חירום מיוחד...״, בשורה של הליכי מעצר, יתקיים הדיון באמצעות היוועדות  של בית משפט שלגביו הוכר

חזותית, ואולם בהיעדר אפשרות טכנולוגית שתאפשר העברת תמונה וקול, ניתן יהיה להסתפק במכשיר המאפשר  

  האריכה   , הממשלה5.11.2023, וביום  8.11.2023העברת קול בלבד. תוקפן של תקש״ח אלה עתיד היה לפוג ביום  

 .15.11.2023אותו עד ליום 

 – הוראת שעה    –  93חוק סדר הדין הפלילי )תיקון  את    18.10.2023במקביל לתקש״ח אלה, העבירה הכנסת ביום  

התשפ״ד חזותית(,  ברזל()היוועדות  שלא 2023-חרבות  ״יתקיים  האישום  כתב  הקראת  של  הדיון  התיקון,  לפי   .

בנוכחות הנאשם אלא בהשתתפותו בדרך של היוועדות חזותית...״ ובהיעדר מכשיר טכנולוגי המאפשר העברת תמונה 

וקול, התיקון התיר את קיום הדיון באמצעות מכשיר המעביר קול בלבד. כמו כן, החוק הוחל גם ביחס לדיון בגזר  

כרעת דין לבקשת הנאשם באמצעות סנגורו ובהסכמת התובע. תוקפה של הוראת שעה זו אמור היה לפוג ביום  דין וה

ביום  8.1.2024 בוטל  הוא  ואולם  חזותית    18.12.2023,  בהיוועדות  דיונים  לקיום  החוק  של  לתוקף  כניסתו  עם 

 )ראו להלן(.   2023-חרבות ברזל(, התשפ״ד –בהשתתפות עצורים, אסירים וכלואים )הוראת שעה 

החוק לקיום דיונים בהיוועדות  את  15.11.2023עם פקיעת תוקפן של תקש״ח דיוני מעצרים, העבירה הכנסת ביום 

, שהגביל את תחולת ההוראות 2023-חרבות ברזל(, התשפ״ד –חזותית בהשתתפות עצורים ואסירים )הוראת שעה 

עצורים/אסירים   של  לקבוצה  חזותית  בהיוועדות  הדין  בעל  השתתפות  באמצעות  משפטיים  הליכים  ניהול  בדבר 

בסעיף   פורטה  העבירות  )הרשימה של  בטרור  או הקשורות  ביטחוניות  בעבירות  ליתר    2החשודים  ביחס  לחוק(. 

ת המשפט הרלבנטי )או מי מטעמו( להחליט לגבי בעל דין  קבוצות האסירים/העצורים, החוק הסמיך את נשיא בי

מסוים כי הוא ישתתף בדיון בדרך של היוועדות חזותית, אם שוכנע כי ״יש סיכון ביטחוני הכרוך בהבאתו לדיון...  

זו עתידה  2)סעיף   הנובע מסיכון ביטחוני מוגבר בשל מצב המלחמה השורר במדינה...״ )ה( לחוק(. הוראת שעה 

 .18.12.2023הייתה לפוג ביום 

הסדר חלופי ורחב יותר בהיקפו   18.12.2023עם פקיעת תוקפו של החוק שתואר בפסקה הקודמת, פורסם ביום  

חרבות ברזל(,   –החוק לקיום דיונים בהיוועדות חזותית בהשתתפות עצורים, אסירים וכלואים )הוראת שעה  במסגרת  

. בהסדר האמור, ניתנה הסמכות לשר המשפטים, בהתייעצות עם השר לביטחון לאומי, להכריז על  2023-התשפ״ד

ניתן לקיים בבתי המשפט, במדינה כולה או בחלקה, את הדיונים בנוכחות עצורים או   ״הגבלה מלאה״ לפיה ״לא 

לקיים את כלל הדיונים אסירים אלא בהשתתפותם בהיוועדות חזותית...״, וזאת אם לעמדת שר המשפטים ״אין דרך 

 
בש״פ :  להלן( )2010)  500(  3) פ״ד סג,  פלוני נ׳ מדינת ישראל  8823/07ראו את פסק דינו של המשנה לנשיאה א׳ ריבלין בבש״פ    13

 (. פלוני
 . 1982-התשמ״ב[, נוסח משולב]בחוק סדר הדין הפלילי  ( הליכי משפט)בפרק ה׳ (, הוראת שעה –היוועדות חזותית ) 1סימן ב׳: ראו 14

https://www.gov.il/he/pages/dec938-2023
https://www.gov.il/he/pages/sec958-2023
https://www.gov.il/he/pages/dec1025-2023
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_3423410.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_3423410.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_3542704.pdf#page=5.00
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_3542704.pdf#page=5.00
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_3757081.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_3757081.pdf
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)א( לחוק(. כמו כן,  2בנוכחות עצורים או אסירים בלא סיכון ממשי הנשקף לחיי אדם בהבאתם לדיונים...״ )סעיף  

החוק מסמיך את שר המשפטים והשר לביטחון לאומי להכריז יחדיו הכרזה על ״הגבלה ביטחונית״ לפיה אין אפשרות  

, נאשמים או מורשעים״ בשורה של עבירות  לקיים דיונים בבתי המשפט ״בנוכחות עצורים או אסירים החשודים

(, וזאת על יסוד הקביעה כי לא ניתן לקיים דיונים בנוכחות אותם עצורים  2)ב()2ביטחון ו/או טרור המנויות בסעיף 

לדיונים של מצב המלחמה השורר   מוגבר הנשקפים מהם בהבאתם  ביטחוני  סיכון  או  חיים  סכנת  ואסירים ״בשל 

רזה על הגבלה מלאה בכל המדינה לא תעלה על שבעה ימים, ולגבי חלק מהמדינה, תהיה במדינה״. לפי החוק, ההכ

ימים, ואולם ניתן יהיה להאריך את תוקף ההכרזה על הגבלה מלאה מעבר לפרקי הזמן    14לתקופה מירבית של  

ב )סעיף    14-האמורים  הכנסת  של  ומשפט  חוק  החוקה,  ועדת  באישור  פעם  כל  מג2ימים  על  הכרזה  בלה )ד((. 

ואולם היא ניתנת להארכה באישור ועדת החוקה, חוק ומשפט   ימים, 28ביטחונית, לפי החוק, תהיה לתקופה של עד 

 ימים נוספים כל פעם.   28-של הכנסת ב

החוק נקבע כהוראת שעה שיעמוד ״בתוקפו עד תום תקופת תוקפה של ההכרזה על מצב מיוחד בעורף או עד תום  

ארבעה חודשים מיום פרסומו, לפי המוקדם״ ואולם, במשך ארבעה חודשים ממועד כניסתו לתוקף  שר המשפטים 

ריך את תוקפו בצו לתקופה של  והשר לביטחון לאומי, באישור ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת, רשאים להא

ואכן, במהלך השנתיים האחרונות,   ארבעה חודשים כל פעם כל אימת שההכרזה על מצב מיוחד בעורף עומדת בתוקף.

תוקפה של ההכרזה   26- בפעם ה  הוארךניתנו מספר צווים מאריכים לפי הסמכויות המפורטות לעיל, ולאחרונה, אף 

משמע, בשנתיים האחרונות, עצורים ואסירים ביטחוניים נאלצו לנהל את .  29.10.2025-על הגבלה ביטחונית עד ל

דיוניהם המשפטיים מרחוק במרבית ההליכים בהם הם מעורבים, לרבות הליכי מעצר, הארכת מעצר, דיוני הקראה  

וכיוצא באלה הליכים מרכזיים. החוק גם מאפשר, בהיעדר האפשרות הטכנית של קיום הדיון באמצעות היוועדות 

תוקפה של ההכרזה    ((.1)ג()10זותית, לקיים את הדיון בהשתתפות האסיר/העצור באמצעות שיחת טלפון )סעיף  ח

 כעת.פקעה על הגבלה ביטחונית 

הפגיעה בזכויות העצורים והאסירים שנכפית עליהם ההשתתפות בהליכים הנוגעים להם באמצעות היוועדות חזותית  

)ולעיתים אף באמצעות שיחת טלפון(, הוצדקה מטעם הרשויות על רקע מצב החירום המיוחד, ובמה שקשור באסירים  

ובר בעבירות קלות יחסית, כמו עבירות  ועצורים ביטחוניים, במידת הסכנה הנשקפת מהם כקבוצה, גם כאשר מד

. ואולם, מדובר בחקיקה ובפרקטיקה בעייתיות ביותר,  2016-לחוק המאבק בטרור, התשנ״ו  24ביטוי על פי סעיף  

ואסירים   עצורים  של  הפיזית  הנוכחות  בדבר  החריג  את  הופך  המלחמה  במצב  הקשורים  נימוקים  של  שבמסווה 

חמור מכך, בעוד שההסדרים הניסיוניים    ה שהחריגה ממנה טעונה הצדקה.בהליכים פליליים הנוגעים להם לנורמ

ייחדו הסדרים אלה   בדבר עריכת סוגים מסוימים של דיונים בדרך של היוועדות חזותית שאומצו לפני המלחמה, 

)סעיף   משולב[,133לבגירים  ]נוסח  הפלילי  הדין  סדר  לחוק  על 1982-התשמ״ב  א)ב(  גם  חלה  השעה  הוראת   ,)

ובניגוד   קטינים,  זכויות  על  מורחבת  להגנה  הנוגעים  הפלילי  בדין  יסוד  מעקרונות  חריגה  תוך  קטינים,  עצורים 

 זכויות הילד.   ה הבינלאומית בדבראמנ עקרונות הל

רשימת החוקים והפרקטיקות המאפשרות קיום הליכי משפטיים עם נוכחות של העצור מרחוק פוגעות בזכויות יסוד  

מוגנות לרבות הזכות להליך הוגן, הזכות להתייעצות אפקטיבית עם עורך דין ושמירה על סודיות התקשורת ביניהם.  

כנולוגית לצורך השתתפות אפקטיבית של בעל אמנם מלשון החוקים שהובאו לעיל ניתן לסבור שהרשויות ערוכות ט

הדין מרחוק, ואולם כפי שהובהר זה מכבר וממה שאנו למדים על יסוד ההתנסות של עורכי דין בשטח, הזמינות  

כך,   עצור.  או  אסיר  הפיזית של  לנוכחותו  ראוי  תחליף  מלאפשר  רחוקה  הטכנולוגית  והאפקטיביות של התשתית 

ק סדר הדין נכתב במפורש כי "מספרן של עמדות ההיוועדות החזותית ברחבי  למשל, בדברי ההסבר להצעת החו

הארץ מוגבל..." ולכן "נדרש תיעדוף של ההליכים שישמעו באמצעותן". בהתאם לכך, נקבע מנגנון תעדוף לפי סדרי 

ו שדיוניהם  קדימות שנקבעו בחוק. זהו מנגנון המביא לכך שחלק מהעצורים יוותרו למעשה ללא אפשרות דיון כלל, א

 יתקיימו בתנאים הפוגעים בזכויותיהם המהותיות. 

בהקשר זה, כבר נקבע על ידי בית המשפט העליון כי ״הזכות של הנאשם להיות נוכח במשפטו היא מרכיב גרעיני 

 16זכות זו גם הוכרה בהליכי המעצר.   15של הזכות להליך הוגן, ועל כן היא זכות חוקתית מוגנת לפי חוק היסוד״. 

במיוחד כשעסקינן בחשודים בעבירות ביטחון, שממילא כפופים לשורה רחבה של הסדרים המגבילים את האפשרות 

לפקח על תנאי מעצרם והיחס לו הם זוכים במשמורת המדינה, הנוכחות הפיזית וההתרשמות הבלתי אמצעית על ידי 

משתתפי העצור  או  כשהאסיר  חשיבות.  משנה  מקבלת  והשופטים  דינם  של עורכי  בדרך  אם  גם  מרחוק,  בדיון  ם 

 
 . לפסק דינו של המשנה לנשיאה א׳ ריבלין 17פס׳ , לעיל 13ה״ש , פלוניבש״פ  15
 . 19פס׳ , שם 16

https://www.adalah.org/uploads/uploads/extension_videoconferencing_26.pdf
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היוועדות חזותית, התרשמות זו הינה חלקית לכל היותר, במיוחד לנוכח העובדה שיכול ויחשוש העצור או האסיר 

 להעלות טענות מהותיות בשל הימצאותו בתוך מתקן כליאה, תחת פיקוח מטעם סוהרי שירות בתי הסוהר. 

מספר דיווחים בדבר איומים שהופנו כלפי אסירים במהלך דיונים שנערכו ואכן במהלך השנתיים האחרונות התקבלו  

אחמד  עו״ד בעניינו של   2023באמצעות היוועדות חזותית. כך, למשל, במסגרת דיון שנערך בבית המשפט בדצמבר 

בעבירת ביטוי בגין סיסמאות שהוביל, טען והואשם  באוקטובר אותה שנה  נגד המלחמה  שנעצר בהפגנה    17,כליפה

יחידת נחשון שישב לצידו הפעיל את מצב  כ ליפה כי בדיון קודם בו השתתף דרך היוועדות חזותית, אחד מאנשי 

 כל הדיון. ואיים עליו לאורך  ההשתקה במערכת

 הארכת התקופות בהליכי מעצר לחשודים בעבירת ביטחון 

את  7.11.2023ביום   הממשלה  העבירה  בעבירות  ,  לחשוד  מעצר  )הארכות  ברזל(  )חרבות  חירום  שעת  תקנות 

לחוק יסוד: הממשלה. במסגרת תקש״ח אלה תוקנו מספר   39, על פי סמכותה לפי סעיף  2023-ביטחון(, התשפ״ד

אכיפה   )סמכויות  הפלילי  הדין  סדר  בחוק  התשנ״ו  –סעיפים  לעצורים    1996-מעצרים(,  ביחס  המעצרים(,  )חוק 

על פי הוראות התקש״ח אלה, אם ציווה שופט על    18בעבירות ביטחון ״בשל פעולות האיבה או פעולות המלחמה״.

ימים, וזאת במקום התקופות הנתונות בחוק המעצרים,    45מעצרו של חשוד בנוכחותו, תעמוד תקופת המעצר על  

לחוק המעצרים(. בחלוף תקופה זו, ממשיכות התקנות וקובעות, יהיה רשאי    17ימים )ראו סעיף    15העומדות על  

על   90-ימים נוספים. עוד מאפשרות התקנות הארכת המעצר מעבר ל  45לתקופה של    השופט להאריך את המעצר

ידי אם הבקשה הודגשה באישור היועץ המשפטי לממשלה. כמו כן, התקש״ח מאפשרות המשך החזקת עצור במעצר 

ד תום לאחר תום החקירה אם הצהיר התובע כי בכוונת המדינה להגיש כתב אישום, ונמצא כי קיימת עילה למעצר ע

 ההליכים, וזאת לאורך תקופת תוקפן של התקש״ח. 

כידוע, תוקפן של תקש״ח עומד על שלושה חודשים. ועל כן, עם התקרבות מועד פקיעת תוקפן, העבירה הכנסת ביום 

החוק לתיקון ולהארכת תוקפן של תקנות שעת חירום )חרבות ברזל( )הארכת מעצר לחשוד בעבירת  את    31.1.2024

, ובוצעו במסגרתו שינויים קלים, בעיקר ביחס להגדרה של עצור והאריכה את תוקפן עד  2024-ביטחון(, התשפ״ד

. לפי התיקון, עצור שיחול עליו החוק, הוא ״חשוד בעבירת ביטחון בשל פעולות האיבה או פעולות  20.3.2024ליום  

, ופעולות  13.10.2023ועד ליום    7.10.2023המלחמה״. פעולות האיבה הוגדרו כפעולות האיבה שהתרחשו מיום  

. משמע, ההסדר האמור נועד לחול על כל 7.10.2023״פעולות המלחמה בחבל עזה״ החל מיום  -המלחמה הוגדרו כ

מי שנעצר ברצועת עזה מאותו מועד והלאה בחשד לביצוע עבירות ביטחון. יצוין כי כל מי שנעצרו מהרצועה במהלך  

לא היו מעורבים במלחמה, הוכפפו להסדרים האמורים שאפשרו    השנתיים האחרונות, גם אם בסוף החקירה התברר כי

 מעצר לצורכי חקירה לתקופות ארוכות הרבה יותר ממה שנהוג בדין הרגיל.  

 .29.1.2026בהן הן הוארכו עד ליום  באחרונהמאז, הוארך תוקפן של התקש״ח שש פעמים נוספות, ש 

בפועל, התקנות חלות רק על עצורים פלסטינים, והן יוצרות מצב משפטי בלתי נסבל וקפקאי, המאפשר החזקה של 

חשודים במעצר לפרקי זמן ארוכים ללא תאריך סיום ברור וללא בהירות באשר לטיב האישומים, אם בכלל יוגשו.  

גדרות של הליך פלילי תקין. פרקי הזמן החזקה הממושכת במעצר הופכת, הלכה למעשה, לעונש בפני עצמו, מחוץ ל

הארוכים אותם מאפשרות התקנות יוצרים למעשה מצב לפיו העצור אינו מובא בפני שופט באותה תדירות שבה  

מובאים עצורים ״רגילים״, ובכך מתאפשר ניתוק מוחלט של העצור שהתקנות חלות לגביו מכל גורם חיצוני שיכול  

, במהלך השנתיים האחרונות, עלו דיווחים רבים אודות התנאים בהם מוחזקים  לפקח על מצבו והיחס אליו. ואכן

עצורים ביטחוניים, ובמיוחד עצורים מרצועת עזה, לרבות אנשים שאינם נופלים בהגדרה שבחוק לעצור )צוותים 

ם בידי  רפואיים, אנשי תקשורת וכן האלה(, במתקני הכליאה בישראל, וביחס לעינויים והתעללות אותה הם סובלי

כוחות הצבא והסוהרים. השילוב בין מעצר לתקופות ארוכות, היעדר פיקוח שיפוטי אפקטיבי, ותנאי כליאה מחפירים  

יוצר הפרה חמורה של זכויות יסוד, ובראשן הזכות לחירות, הזכות להליך הוגן, והאיסור על עינויים או יחס בלתי  

 אנושי.

 
 . בארין'ג'  מדינת ישראל נ  23-11-11189'(  שלום חי)ת "במ  28.12.2023לפרוטוקול הדיון מיום  35' עמ 17
שארעו בתקופה שמיום  , ״פעולות האיבה או פעולות המלחמה -מוגדרות כ "  פעולות האיבה או פעולות המלחמה: "לפי ההגדרות בתקש״ח 18

בתשרי התשפ"כ הפעולות הצבאיות (  2023באוקטובר    7)ד  "ב  תום  עד  או  בעורף  מיוחד  על מצב  של ההכרזה  תוקפה  תקופת  תום  עד 

 . לפי המאוחר״, המשמעותיות

https://www.gov.il/he/pages/dec1047-2023
https://www.gov.il/he/pages/dec1047-2023
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_4097785.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_4097785.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_7832389.pdf
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 הרחבת הפרת הזכויות על פי הסדרי ״חוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים״ 

)החוק מקורי( שעבר בכנסת לפני יותר משני עשורים העניק    2002-חוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס״ב

לרשויות סמכויות קיצוניות להחזיק אנשים במעצר ללא כתב אישום, משפט או הרשעה, באמצעות צווים של שישה 

חודשים הניתנים לחידוש ללא הגבלה ובהסתמך על חומר ראיות חסוי, תוך פגיעה חמורה בזכויות הבסיסיות של 

ועד היום, החריפו את הפגיעה בזכויות אלו,    2023יקונים לחוק, שהוחלו כהוראות שעה החל מדצמבר  העצורים. הת

כולל את הזכות להליך הוגן ואת הזכות לחירות. חוק זה מיושם כיום לכליאת אלפי פלסטינים מעזה, תוך הפרה  

ישראל לפי דיני זכויות האדם והחוק ההומניטרי הבינלאומי, ובהקשר של רצח העם חמורה של חובותיה של מדינת  

 פלסטינים. ה נגד המתמשך

 19מצביעות על כך שאזרחים שאינם קשורים ללחימה שהוחזקו במעמד של לוחמים בלתי חוקיים,  בנוסף, עדויות רבות

, מה שמחדד את הפגיעה הרחבה והחמורה בזכויות הבסיסיות  עם אלצהיימר  82אישה בת  כולל מקרים קיצוניים כמו  

 של העצורים.

תקנות שעת חירום )מועדים לטיפול בלוחמים בלתי חוקיים בעת , העבירה הממשלה את 13.10.2023תחילה, ביום 

, שבמסגרתן הוחלט על הארכה משמעותית של פרקי הזמן הקבועים  2023-מלחמה או פעולות צבאיות(, התשפ״ד

  96הוא    2002-לצורך מעצר של מי שנחשב ללוחם בלתי חוקי. כך למשל, תקופת הוצאת צו כליאה לפי החוק מ

א לחוק להחזיק אדם ללא צו  10שעות, ואולם במצב של מלחמה, החוק במתכונתו המקורית התיר לממשלה בסעיף  

ימים; על פי    21-של שבעה ימים. התקש״ח האריכו תקופה שבה ניתן להחזיק אדם ללא צו כליאה לכליאה לתקופה  

ימים, לכל המאוחר, מיום הכליאה, ואולם התקש״ח האריכו תקופה    14בחוק המקורי, כלוא יובא בפני שופט    5סעיף  

ם לא יאוחר משבעה ימים מיום  לחוק המקורי יתקיי  6זו לשלושים ימים; מפגש של כלוא עם עורך דין על פי סעיף  

ימים, ואם נקבע שמתקיימת העילה לדחיית המפגש, ניתן   21-הכליאה, ואולם לפי התקש״ח, תקופה זו הוארכה ל

היה לפי החוק המקורי להורות על מניעתה על ידי הממונה )קצין צבא בדרגת אלוף משנה לפחות או ראש מחלקת 

עשרה ימים או על ידי בית המשפט המחוזי לתקופה נוספת שלא תעלה    חוקרים בשב״כ( למנוע אותה עד לתקופה של

ימים )בהחלטת   45-ימים )בהחלטת ממונה( ו  21-ימים מיום הכליאה. התקש״ח שינו תקופות אלה ל  21במצטבר על  

 בית המשפט( בהתאמה. 

במקביל לתקש״ח אלה, פעלה הכנסת להעברת תיקונים לחוק הלוחמים הבלתי חוקיים, להחלפת ההסדרים שנקבעו 

, קבע כי כלואים מתוקף החוק 18.12.2023הראשון, שעבר בכנסת ונכנס לתוקף ביום    התיקון על ידי הממשלה.  

יכולים להימצא במעצר ללא כל הליך מנהלי בעניינם )ללא ״צו מעצר קבוע״, בהוראת קצין בדרגת סרן ומעלה( 

צר ללא  שעות שנקבעו בחוק המקורי; כלואים יכולים להימצא במע  96ימים, במקום    45לתקופה מקסימלית של  

ימים שנקבעו בחוק המקורי; התיקון עוד קבע כי כלואים   14ימים, במקום    75פיקוח שיפוטי לתקופה מקסימלית של  

בין   ימים    180לבין   )באישור הממונה(  75יכולים להיות מנועים ממפגש עם עורך דין לתקופה מקסימלית הנעה 

ימים, בהתאמה, שנקבעו בחוק המקורי; בנוסף, הליכי פיקוח שיפוטי ביחס   21-ו 10)באישור בית המשפט(, במקום 

חוקים אלו חלים   לכלואים מתקיימים באמצעות היוועדות חזותית, גם כאשר הכלוא אינו מיוצג על ידי עורך דין.

 כאשר הממשלה מכריזה על מלחמה, פעולה צבאית משמעותית או פעולות צבאיות אחרות.  

במהלך השנתיים האחרונות הוראות השעה הוארכו עם שינויים מסוימים. הוראת השעה הראשונה נכנסה, כאמור,  

ביום   ליום  18.12.2023לתוקף  עד  בתוקף  הנוכחית  השעה  והוראת  ב31.12.2025,  שאושרה  השעה  הוראת   .-

(, וכן הוראות השעה שאושרו מאז, קובעות כי משך הזמן המרבי למתן צו כליאה קבוע  4תיקון מס׳  )  8.7.20242

ימים, וכי הדיונים בבית המשפט המחוזי יתקיימו    45ימים, משך הזמן המרבי עד לקיום ביקורת שיפוטית הוא    30הוא  

 באמצעות היוועדות חזותית, ולא בנוכחותו הפיזית של העצור באולם בית המשפט. 

 
אשר , ניתן ללמוד מההסכם שנחתם בין ארגון חמאס לבין מדינת ישראל, על ההיקף הנרחב של כלואים אשר סיבת כליאתם אינה ברורה 19

במסגרת  (.  17.01.2025" )מתווה לשחרור חטופים ישראלים"  37-של הממשלה ה  2689'  החלטה מס :  ראו,  אושר על ידי ממשלת ישראל

ישראל תשחרר ,  חטופים חיים וחללים שהם אזרחי או תושבי מדינת ישראל  33נקבע כי בתמורה להשבתם של  ,  של המתווה שאושר'  שלב א

" 7.10.2023- תושבי רצועת עזה שלא היו מעורבים באירועי ה"  1,167וכן  ,  אסירים ועצורים שמוחזקים במשמורת שירות בתי הסוהר  735
ואולם שאר  ,  19להחלטה כי מבין כלואים אלה גם נכללו נשים וילדים מתחת לגיל    5ידוע על פי סעיף  (.  להחלטת הממשלה .  א.2סעיף  )

ועדת השרים לענייני  '  נ(  ר"ע)משמר הדמוקרטיה הישראלית    78693-01-25ץ  " בג:  ראו)המידע נכלל בנספח להחלטה שנותר סודי  

 ((. 16.2.2025נבו ) ביטחון לאומי

https://www.haaretz.co.il/news/politics/2024-02-01/ty-article/.premium/0000018d-5f18-d0af-a3af-7fbcea840000
https://www.gov.il/he/pages/dec952-2023
https://www.gov.il/he/pages/dec952-2023
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_3757142.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_4737569.pdf
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חלו שינויים שמקשים עוד יותר על מפגשים עם עורך דין.   22.7.2025שעברה בכנסת ביום    הוראת השעהבנוסף, ב

ימים   75, ניתן היה למנוע מהעצור פגישה עם עורך דין עד  2025ועד יולי    2024לפי הוראות השעה הקודמות, מיולי  

-ליאה. לפי החוק החדש מימים בהחלטת הממונה על החקירה בלבד, החל מיום הכ  45באישור שופט המחוזי, או עד  

ימים, והתקופה הזו אינה חייבת להתחיל   30, שופט מחוזי יכול למנוע מפגש בין העצור לעורך דין עד  2025ולי  י

ביום הכליאה. כלומר, גם אחרי שכבר התקיימה פגישה עם עורך דין, ניתן למנוע פגישות נוספות ולשמור על העצור  

השלכותיה של הפקעת הזכות של מפגש עם עורך דין אינן תיאורטיות.  כי  , יש לציין  בהקשר זה  20בבידוד בפועל.

במתקנים מעצר במתקן ״שדה תימן״, אשר לגביו    כליאתם של לוחמים בלתי חוקייםכידוע, רבים מהכלואים לפי חוק  

חיילים.  ידי  על  המבוצעים  ועינויים  התעללות  על  זכויות  וארגוני  גופי תקשורת  מצד  דיווחים רבים  פי   21עלו  על 

 העדויות, עצורים הוחזקו במשך חודשים ללא אישום, עברו התעללות פיזית ונפשית.

  22תיקון לחוק. הבישראל, יחד עם עדאלה וארגונים נוספים, עתירה נגד   םהגיש הוועד נגד עינויי  2024בפברואר  

בעתירה נטען כי התיקון משמעותו שלילת חירות ללא משפט, בתנאי ניתוק מהעולם החיצון לפרקי זמן ממושכים  

מאוד. התיקון פוגע במגוון רחב של זכויות יסוד חוקתיות, כולל הזכות לחיים, לכבוד, לחירות, הזכות שלא להיות 

 23נתון לעינויים, הזכות לגישה לערכאות והזכות להליך הוגן. 

, בית המשפט העליון קבע כי התקופות הקבועות בחוק אכן  2008כאשר החוק המקורי עמד לביקורת שיפוטית בשנת  

זאת, אישר בית המשפט את חוקתיותן,  ופוגעות פגיעה משמעותית בחירותם של העצורים. עם  חריגות וארוכות, 

שנה   24שעל המדינה לפעול לצמצמן.בטענה שהן חלות רק בעת מלחמה וכי הן מגדירות תקופות מקסימום בלבד,  

וחצי עברו ממועד הגשת העתירה האחרונה נגד ההסדרים המעודכנים, ובית המשפט טרם קיבל החלטה, חרף העובדה  

שהחוק חל על אלפי פלסטינים בתנאי מעצר קשים ביותר. זאת בעוד דיווחים ממקורות בינלאומיים, ארגוני זכויות  

י של עינויים, אלימות מינית, רעב, בידוד ממושך, אדם ודיווחים של אסירים משוחררים מתארים דפוס פעולה שיטת

ביולי   העתירה,  במסגרת  ונפשית.  פיזית  והשפלה  רפואי  טיפול  של  2025היעדר  מספרם  כי  עדכנה  המדינה   ,

 .2,850הפלסטינים המוחזקים כלוחמים בלתי חוקיים עומד על 

מספק מסגרת משפטית שמאפשרת העלמה כפויה, הנחשבת פשע מלחמה לפי הדין הבינלאומי, ומכוחו  עוד  החוק  

- המדינה מונעת מהעצורים את מעמדם וההגנות שמגיעות להם כעצירים לפי הדין ההומניטרי הבינלאומי. הסיווג כ

ים, ובכך להכשיר הפרות  "לוחמים בלתי חוקיים" נועד לשלול מהעצורים את הזכויות הבסיסיות שמוענקות ללוחמ

של זכויות יסוד, לרבות הזכות לחיים, לחירות ולהליך הוגן, לפי סטנדרטים בינלאומיים. הדווח המיוחד של האומות  

תכתובת רשמית למדינת    פרסם(  2024המאוחדות לקידום והגנה על זכויות האדם וחירויות יסוד במאבק בטרור )מאי  

ישראל, שבה צוין כי התיקונים וההיבטים של החוק המקורי אינם תואמים את חובות מדינת ישראל על פי הדין  

 הבינלאומי, לרבות הדין ההומניטרי הבינלאומי. 

 פגיעה בזכויות אסירים. 3ד.

 עשרה-צמצום ההגנות על מורשעים קטינים: מאסר של קטינים מתחת לגיל ארבע

קובע שורה של הסדרים ייחודיים עבור קטינים החשודים    1971-חוק הנוער )שפיטה, ענישה ודרכי טיפול(, התשל״א

זה, מטופלים במערכת המשפט   בגיל  ילדים  ובפרט  באופן עקרוני, קטינים,  פליליות.  בביצוע עבירות  נאשמים  או 

שבו טרם התגבשה זהותם ובשלב התפתחותי  הפלילית באופן שונה ממבוגרים, וזאת מטעמים מובנים: מדובר בגיל  

שבו הבנתם ואחריותם המוסרית עדיין מוגבלות. לכן, הדגש בהליכים פליליים כלפי קטינים הוא על שיקום ושילוב  

לפיכך, חוק הנוער אוסר,   .ולא שיקולי גמול שיכולים להניע את החלטות הענישה ביחס לבגירים  –מחדש בחברה  

 
בדומה להסדר הקיים בפקודת , "בתיקונים קודמים הוסדר מוסד המבקר הרשמי במתקני הכליאה הצבאיים שבהם מוחזקים עצורי לב״ח  20

תדירות הביקורים או  ,  למי הוא מדווח,  מהן סמכויותיו בפועל,  מי ממנה אותו,  עד היום לא ידועים פרטים על אותו גוף מפקח".  בתי הסוהר 

 .  והאם כלל התקיימו, ממצאיהם
 Gazans tell BBC of torture in Israeli Detention  –Alice Cuddy, Chemical burns, assaults, electric shocks:  ראו למשל  21

(7 April 2025)  ,  ראו עוד הודעה לעיתונות מטעם ארגון ;  כאןעל יסוד אותו דיווח זמינה    10.4.2025״הארץ״ מיום  -כתבה מ;  כאןזמין

 .כאןזמין , על יסוד עדויות של כלואים פלסטינים 18.7.2024אמנסטי מיום  
 '. הכנסת ואח' נ' הועד הציבורי נגד עינויים בישראל ואח 1414/24ץ "בג 22
( חרבות ברזל  –והוראת שעה    4תיקון מס׳  )חוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים    –נייר עמדה  הוועד הציבורי נגד עינויים בישראל    23
 .כאןזמין , 2024-התשפ״ה(, 2תיקון מס׳ )

 (.2008)  329( 4)פ״ד סב, מדינת ישראל' פלוני נ 6659/06במסגרת ע״פ  24

https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_7926200.pdf
https://spcommreports.ohchr.org/TMResultsBase/DownLoadPublicCommunicationFile?gId=29119
https://www.bbc.com/news/articles/cn7vje365rno
https://www.haaretz.co.il/news/politics/2025-04-10/ty-article/00000196-1fc3-dc5b-af96-7ff7808e0000
https://www.amnesty.org.uk/press-releases/israel-palestinians-gaza-held-secret-detention-describe-torture-new-testimonies
https://stoptorture.org.il/%d7%97%d7%95%d7%a7-%d7%9b%d7%9c%d7%99%d7%90%d7%aa%d7%9d-%d7%a9%d7%9c-%d7%9c%d7%95%d7%97%d7%9e%d7%99%d7%9d-%d7%91%d7%9c%d7%aa%d7%99-%d7%97%d7%95%d7%a7%d7%99%d7%99%d7%9d/


 21 

)ד((. בגזר הדין הניתן  25שנים )סעיף    14בין היתר, על הטלת עונש מאסר על מי שבשעת גזירת דינו טרם מלאו  

נעול המותאם לצרכי   14ביחס לקטינים מתחת לגיל   שנים החוק מאפשר, לכל היותר, להורות על החזקה במעון 

   קטינים, וזאת לצד שורה של עונשים קלים יותר שרשאי בית המשפט להטיל.

כהוראת שעה, קובע כי ביחס לקטין שהורשע בעבירת רצח בנסיבות    7.11.2024-, שעבר בכנסת ב25תיקון  ואולם,  

שנים, יהיה בית   14מחמירות הקשורה למעשה טרור או נקבע שהיא מעשה טרור, ובמועד גזירת דינו טרם מלאו לו 

ההסבר    שנים, ובמאסר לאחר מכן. לפי דברי  14המשפט מוסמך לקבוע כי הקטין יוחזק במעון נעול עד שימלאו לו  

שצורפו להצעת החוק, התיקון מוחק את ההבחנה הקיימת בדין הפלילי בין בגירים וקטינים ביחס לעבירות מסוימות,  

 מתוקף ההשקפה שבעבירות אלה "אין מקום לעשות הבחנה בין בגיר לקטין".  

מרכז עדאלה ליושב ראש ועדת החוקה, חוק ומשפט, ליועצת    פנה, ובעוד הצעת החוק נדונה בכנסת,  5.6.2024ביום  

מתן   ראשית,  טעמים:  מכמה  וזאת,  החוק.  הצעת  לגניזת  לפעול  בדרישה  המדינה  ולפרקליט  לממשלה  המשפטית 

-18האפשרות להעביר קטין לבית סוהר ביטחוני שאינו מותאם לצרכיו ומאסרו לצד אסירים המבוגרים מהם )בני  

( חוטא לעקרונות המנחים בדבר ענישת קטינים, שבהם מושם דגש חזק יותר על שיקולי שיקום. כמו כן, טשטוש 14

אינם מגשימים כל תכלית    מזה,  ההבחנה בין בגירים וקטינים מזה, ויצירת הבחנה בין קטינים לעניין אופן הענישה

ראויה, וכפי שנטען, לא נשענה על שום נתון שתומך במסקנה כי יצירת הסדר פוגעני כאמור תשרת את התכלית  

בדבר ״הרתעה״ שבה נתלו יוזמי ההצעה. לבסוף, נטען כי הפגיעה בשוויון בין קבוצות קטינים שונות אינה חוקתית,  

 פלסטינים ליהודים, וזו אכן, כפי שנטען, הייתה מטרת יוזמי התיקון.וההצעה יוצרת למעשה הבחנה בין קטינים 

הפגיעה חמורה אף יותר נוכח העובדה ששירות הביטחון הכללי אינו ערוך לקליטת קטינים, כפי שהובא על ידי נציגי  

שב״ס בדיונים בהצעת החוק. במצב זה, קיים חשש ממשי כי קטינים יוחזקו בתנאים בלתי מותאמים, ואף יחד עם  

 בדיני זכויות הילד.   בגירים, באופן המנוגד לאמנות בינלאומיות ולסטנדרטים בסיסיים

על כך שהתיקון עומד בניגוד לאמנה לזכויות הילד ולעקרון טובת הילד, והדגישו    מומחי או״ם מתחו ביקורת חריפה

כי עצם עיצובו ויישומו של התיקון מכוונים במיוחד כלפי ילדים פלסטינים ועלול להוות הפרה של עקרון השוויון  

 ואיסור האפליה במשפט הבינלאומי. 

 העמקת ההפליה בין אסירים: החרגת אסירים ביטחוניים מהסדרי שחרור מינהלי וחופשות

, לפיה 13.6.2017על רקע הצפיפות הרבה במתקני הכליאה בישראל, ובעקבות פסיקת בית המשפט העליון מיום  

חובה על המדינה להבטיח לאסירים שטחי מחייה מינימאליים בבתי הסוהר, כך שיעמוד לכל הפחות על ארבעה מ״ר 

חוק לתיקון  את ה  2018העבירה הכנסת בשנת    25מ״ר כולל מקלחת ושירותים,   4.5ללא מקלחת ושירותים או על  

, שמטרתו להרחיב את היקפי השחרור  2018-והוראת שעה( )שחרור מינהלי(, התשע״ט  54פקודת בתי הסוהר )תיקון  

המינהלי למען דילול אוכלוסיית בתי הכלא והרחבת שטחי המחייה של האסירים בהתאם להחלטת בג״ץ. בתיקון זה,  

- קבעו שתי קטגוריות שונות לחישוב השחרור המנהלי, רגיל ומורחב, שמן האחרון הוחרגו האסירים המוגדרים כנ 

 ״ביטחוניים״. 

אושר בכנסת למרות עמדת היועץ המשפטי לממשלה, שהתריע בשעתו על הקשיים   (54)תיקון מס׳   תיקון חוק זה

נגד החוק,   עתירה, הגישו עדאלה והאגודה לזכויות האזרח  2019החוקתיים שהחרגה גורפת זו מעוררת. בפברואר  

בשמם של שני אסירים פלסטינים קטינים ללא עבר פלילי, שנשפטו לתקופות קצרות יחסית ואשר ההטבה לשחרור  

, ותחתיו  54מינהלי מורחב נשללה מהם אך ורק בשל תיוגם כאסירים ביטחוניים. ואולם, בינתיים פג תוקפו של תיקון  

, שיצר שלוש קטגוריות של אסירים,  2021-והוראת שעה(, התשפ״ב  57חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר )מס׳  אומץ ה

ובהתאם לכך הותנה שחרורם של עברייני מין ואלימות במשפחה בשחרור מנהלי מורחב בהחלטת וועדת שחרורים  

לצורך שחרורם על תנאי. זאת, בעוד שמן האסירים הביטחוניים ההסדר המשיך לשלול באופן גורף את אפשרותם  

ורק מן הנימוק שהתשתית לזכות בשחרור מנהלי מורחב. ואולם, בע זו, דחה בג״ץ את העתירה אך  קבות חקיקה 

 .העובדתית שלה השתנתה

חוק לתיקון  את ה  24.7.2023, העבירה הכנסת ביום  57עם פקיעת תוקף הוראת השעה שנקבעה במסגרת תיקון  

(, ובמסגרתו נקבעה הוראת שעה המחריגה אסירים  62)תיקון    2023-לפקודת בתי הסוהר )הוראת שעה(, התשפ״ג

 
 (. שטחי מחיהבג״ץ : להלן( )13.6.2017, פורסם במאגרים) האגודה לזכויות האזרח נ׳ השר לביטחון פנים 1892/14בג״ץ  25

https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_5143296.pdf
https://www.adalah.org/uploads/uploads/youthlaw_letter_050624.pdf
https://spcommreports.ohchr.org/TMResultsBase/DownLoadPublicCommunicationFile?gId=29891
https://fs.knesset.gov.il/20/law/20_lsr_519393.pdf#page=2.00
https://fs.knesset.gov.il/20/law/20_lsr_519393.pdf#page=2.00
https://www.adalah.org/uploads/uploads/Admn%20Release%20Petition%2021%20February%202019%20FINAL.pdf
https://fs.knesset.gov.il/24/law/24_lsr_614563.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_2997882.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_2997882.pdf
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ביטחוניים באופן גורף ומוחלט מהסדרי השחרור המינהלי, הרגיל והמורחב. כנגד תיקון זה, הגישו מרכז עדאלה, 

, ואולם לאחר פרוץ המלחמה, ולנוכח העובדה עתירה  31.8.2023מרכז אלמיזאן )עזה( והאגודה לזכויות האזרח ביום  

את העתירה תוך שמירת טענות הצדדים. ואכן, עם   למחוקכי תוקף הוראת השעה עמד לפוג, החליט בית המשפט  

חוק לתיקון  את ה  28.11.2024התקרבות מועד פקיעת תוקף הוראת השעה האחרונה בעניין, העבירה הכנסת ביום  

, בו נהפכה החרגתם הגורפת של אסירים ביטחוניים  2024-והוראת שעה(, התשפ״ה   67פקודת בתי הסוהר )מס׳  

 מהסדרי השחרור המינהלי מהוראת שעה זמנית להסדר קבוע. 

בגדר הצעת חוק, שלחו מרכז עדאלה והאגודה לזכויות האזרח לוועדה לביטחון   67, עת היה תיקון  25.11.2024ביום  

ובו נדרשו לפעול לגניזת הצעת החוק,   מכתבלאומי בכנסת, ליועצת המשפטית לממשלה וליועצת המשפטית לכנסת  

לנוכח הפגיעה החמורה, השרירותית והבלתי חוקתית בזכויות האסירים הביטחוניים המוחרגים מהסדרי השחרור  

 המינהלי. אף על פי כן, התיקון, כאמור, עבר שלושה ימים לאחר מכן. 

חרבות   –הוראת שעה    –   66חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר )תיקון מס׳  , עבר בכנסת ה11.3.2024מעבר לכך, ביום  

, שנועד לאפשר לשירות בתי הסוהר לאשר חופשה מיוחדת של עד  2024-ברזל( )חופשה מיוחדת לאסיר(, התשפ״ד

ימים לאסירים מסוימים, וזאת כמאמץ נוסף לצמצם את הצפיפות החריגה שנוצרה בעקבות ״המצב הביטחוני    45

 המיוחד״. גם הסדר זה החריג באופן גורף את האסירים שהוחרגו מהסדרי השחרור המינהלי. 

 תנאי כליאה בלתי אנושיים: הפקעת מיטות והעמקת הצפיפות בבתי כלא ביטחוניים 

כי תנאי הכליאה בישראל אינם ראויים וכי קיימת    שטחי המחיהכאמור, בית המשפט העליון בישראל קבע בבג״ץ  

יתר.  השחרור    26צפיפות  הסדר  הרחבת  ידי  על  היתר  בין  הצפיפות,  להפחתת  חקיקתיים  צעדים  ננקטו  בהתאם, 

אלא   .המינהלי המינהלי,  הסדרי השחרור  מכלל  ומוחלט  גורף  באופן  הוחרגו  ביטחוניים  לא רק שאסירים  ואולם, 

שהכנסת אף הסמיכה את הרשויות האמונות על בתי הסוהר לצמצם את מרחבי המחייה של האסירים ואף להלין  

 אסירים שלא על מיטות.  

חרבות ברזל(,   –הוראת שעה    –  64חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר )מס׳  , העבירה הכנסת את ה18.10.2023ביום  

, הוסמך השר לביטחון 64, שתוקפו נקבע לתקופה של שלושה חודשים מיום פרסומו. לפי תיקון  2023-התשפ״ד

לאומי להכריז על "מצב חירום כליאתי", המאפשר למנהל בית סוהר להלין אסירים תוך חריגה מהוראות הדין בנוגע  

א על גבי מזרן על הרצפה,  לשטח המחיה המינימלי. ככל שיידרש, תתאפשר אף הלנת אסירים שלא על גבי מיטה, אל

התיקון אף מייצר מדרג ביחס לאפשרות להפעיל את הסמכות האמורה   .בניגוד להוראות הקבועות לעניין זכאות למיטה

ביחס לקבוצות אסירים שונות. כך, למשל, עם ההכרזה על מצב חירום כליאתי, התיקון קובע כי נציב בית הסוהר  

״לא יפעיל את סמכותו... אלא... לעניין התאים שבהם מוחזקים״ אסירים ביטחוניים, חשודים ונאשמים לפי אותן 

עצורים מינהליים ועצורים המוחזקים מכוח חוק כליאתם של   27עבירות שבגינן נשללת האפשרות לשחרור מינהלי, 

. התיקון אמנם מאפשר את הפעלת הסמכות של הנציב ביחס לקבוצות אסירים  2002-לוחמים בלתי חוקיים, התשס״ב 

אחרות, לרבות אסירים ועצורים ״פליליים״, ואולם, רק כמוצא אחרון, ורק אם הוא שוכנע כי הדבר נדרש ״במישרין,  

המצב הביטחוני השורר במדינה...״. כך שההסדר מיועד לחול בראש ובראשונה על אסירים ביטחוניים, ורק נוכח  

 בלית ברירה, ניתן להחילו על אסירים פליליים.  

ביום   בהן שעברה  פעמים, שבאחרונה  ארבע  הוארך  תוקפו  ומאז  כהוראת שעה,  עבר  החוק    23.7.2025כאמור, 

חרבות ברזל( )מצב חירום כליאתי( )תיקון מס׳    –הוראת שעה    –  64החוק לתיקון פקודת בתי הסוהר )מס׳  במסגרת  

 . 31.7.2026, הוא הוארך לתקופה של שנה, עד ליום 2025-( התשפ״ה4

להצעת החוק צוין כי הרציונל הוא לאפשר לשירות בתי הסוהר לקלוט מספר גדול של עצורים נוספים,   דברי ההסברב

הלחימה. בעקבות  הכלואים  במספר  הדרמטית  העלייה  מחיה    לנוכח  בתנאי  חמורה  פגיעה  מכשיר  החוק  למעשה, 

של   יסוד  זכויות  של  רחבה  בשורה  לפגיעה  בנוסף  וזאת  ביטחוניים,  ולעצירים  לאסירים  ביחס  בעיקר  בסיסיים, 

ביום   בכנסת  לאומי  לביטחון  הוועדה  דיוני  במהלך  שנמסר  מידע  פי  על  הכלואים  14.5.2025הכלואים.  מספר   ,

בני אדם, שמתוכם מצבת    23,252, והוא עומד על  6.10.2023ס למצב הדברים ביום  אחוזים ביח   42-בישראל עלה ב

 
 . 21בעמ׳ , ראו לעיל 26
 . 2021-התשפ״ב(, והוראת שעה  57מס׳ )חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר ל( ב)ג68רשימת עבירות אלה מוגדרות בסעיף  27

https://www.adalah.org/uploads/uploads/HCJ_6540_23_petition_310823.pdf
https://supremedecisions.court.gov.il/Home/Download?path=NetVerdicts/2024/9/29/2023-0-6540-7-2&fileName=99e895dc000e4960830ef45f2ae99d94&type=2
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_5220068.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_5220068.pdf
https://www.adalah.org/uploads/uploads/admin_release_bill_251124.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_4227319.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_4227319.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_3422478.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_3422478.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_7832413.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_7832413.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_ls1_3414591.pdf
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שנמסר   המידע, ועל פי  30.6.2025ואולם, נכון ליום    28בני אדם.  10,055הכלואים בשל עבירות ביטחוניות עמדה על  

השר לביטחון לאומי לוועדה לביטחון לאומי של הכנסת, סך כל הכלואים במתקני הכליאה במסגרת חובת הדיווח של  

אסירים(    14,721מסך כלל אוכלוסיית האסירים )  61%-בני אדם. לפי אותו דיווח, עוד נמסר, כי כ  24,049עמד על  

, שקבע כי  שטחי מחיההוחזקו בתנאי מחיה שאינם עומדים בסטנדרט שנקבע על ידי בית המשפט העליון בבג״ץ  

בפעימה הראשונה של יישום פסק הדין על המדינה להבטיח שטח מחיה של שלושה מ״ר לאסיר/עצור )ללא שירותים 

מ״ר )כולל שירותים ומקלחת(.   4.5ומקלחת(, ובפעימה השנייה, יוקצו ארבעה מ״ר )ללא שירותים ומקלחת( או  

 94%-אסירים( וכ  4,857וכלוסיית האסירים הפליליים )מא  36%-בפילוח לפי סוגי אסירים, הנתונים מעלים כי כ

אסירים( חיים ברמת צפיפות בלתי חוקתית ומתחת לסטנדרט שנקבע   9,865מאוכלוסיית האסירים הביטחוניים )

ניידות בלילה. משמע, מרחב   וזאת כתוצאה מהוספת מזרנים על הרצפה ופתיחת מיטות  ביחס לפעימה הראשונה, 

מ״ר לאסיר/עצור, אם כי הנתונים אינם מציינים במדויק מהו מרחב   3נופל מהמינימום של  המחיה של אסירים אלה  

 המחיה בפועל הניתן לאותם לאסירים. 

מאז   נגד פלסטינים  היא תולדה של קמפיין מעצרים המוני  גזירה משמיים, אלא  אינה  זו  באוקטובר,    7סיטואציה 

האסירים   החרגת  על  והפופוליסטית  לצד ההתעקשות השרירותית  והאסירים,  העצורים  מספר  את  כמעט  שהכפיל 

רר במהלך השנה הקרובה ממילא, הביטחוניים, במיוחד אלה שהורשעו בעבירות קלות יחסית ואלה שאמורים להשתח

באסירים   הפגיעה  את  ולמזער  הצפיפות  את  להפחית  ניתן  היה  לגביהם,  יושם  המינהלי, שאילו  מהסדרי השחרור 

 כתוצאה ממנה, גם אם אין בכך כדי לספק פתרון מלא ויותר ראוי.

מספר ארגוני זכויות אדם )האגודה לזכויות האזרח, רופאים לזכויות אדם והוועד הציבורי נגד    23.10.2023ביום  

להחזיק את הכלואים בצפיפות , שבה נטען, בין היתר, כי הוא מאפשר ״64לבג״ץ נגד תיקון    עתירהעינויים( הגישו  

לא אנושית, ואגב כך להשפיל את הכלואים, לסכן את בריאותם, לפגוע בפרטיותם ובאוטונומיה שלהם, ולהגביר את 

החיכוך בינם לבין עצמם.״ עוד נטען כי ״זוהי ענישה אכזרית, בלתי אנושית ומשפילה, האסורה מכל וכל, גם בעתות  

 סירים הביטחוניים ומובילה לפגיעה בשוויון״. חירום״ וכי התיקון ״מפלה את הא

אף על פי כן, בית המשפט העליון דחה את העתירה בפסק דין קצר שנשען בעיקרו על הצורך בריסון שיפוטי הנדרש 

החירום  מצב  לנוכח  שאת  ביתר  לחול  אמור  המשפט  בית  שלגישת  ריסון  חקיקה,  על  שיפוטית  ביקורת  בהפעלת 

 29והמלחמה השוררים במדינה. 

 ענישת אסירים בגין ״הפרעה״ לסוהר במילוי תפקידו

, שבמסגרתו, בין היתר,  2024-(, התשפ״ה151חוק העונשין )תיקון מס׳  , העבירה הכנסת את  27.11.2024ביום  

המפליל תקיפה של סוהר או הפרעה לסוהר במילוי תפקידו, ומשווה    1977-א לחוק העונשין, התשל״ז275הוסף סעיף  

(, תקיפת שוטר 273את העונשים בגין ביצוע עבירות אלו לעונשים הקבועים בעבירות של תקיפת שוטר )סעיף  

( והפרעה לשוטר בנסיבות מחמירות  275מילוי תפקידו )סעיף  (, הפרעה לשוטר ב274בנסיבות מחמירות )סעיף  

 א(, הכוללים עונשי מינימום. 275)סעיף 

א לחוק העונשין,  382תקיפת סוהרים עד לתיקון זה קיבלה מענה תחת העבירה בדבר תקיפת עובד ציבור על פי סעיף  

ואולם, ההגדרה הנפרדת ביחס לסוהרים אותה עיגן התיקון אינה עניין טכני בלבד. זאת מאחר שהיא מרחיבה את  

ויות שחורגות ממה שמוגדר כתקיפה פיזית  האפשרות של העמדה לדין של אסירים בגין קשת רחבה יותר של התנהג

ואלימה. עיקר הקושי אותו מעורר התיקון הוא ביחס לעבירה בדבר הפרעה לסוהר במילוי תפקידו. ההשוואה בין 

שוטרים לסוהרים תורמת ליצירת משטר של דיכוי במסגרת בתי הסוהר, וזאת בניגוד להקשרים שבהם העבירה של  

כולה להתקיים. המפגש בין שוטר לאזרח מתרחש בהקשרים שאינם חולשים על כל  הפרעה לשוטר במילוי תפקידו י

היבטי חייו של האזרח. אזרח שמפגין, למשל, אינו יכול להיחשב כמי שמפריע לשוטר במילוי תפקידו אם האחרון 

, למחות  מורה לו לבצע פעולה כלשהי שנחשבת לכדי פגיעה בזכויותיו החוקתיות. אזרחים חופשיים יכולים לשבות

ולנקוט בשורה של פעולות חוקיות שלא ייחשבו כהפרעה לשוטר במילוי תפקידו גם כאשר יש בהם אלמנטים מסוימים  

של סירוב להישמע להוראות. לעומת זאת, האסיר מצוי בהקשר שכל חייו תחומים ליחסים היררכיים עם הסוהרים.  

 
 .4עמוד , 14.5.2025, מישיבת הוועדה לביטחון לאומי  384' פרוטוקול מס  28
 (. 30.10.2023, פורסם במאגרים) 5פס׳  , האגודה לזכויות האזרח נ׳ השר לביטחון לאומי 7650/23בג״ץ  29

https://fs.knesset.gov.il/25/Committees/25_cs_bg_7778513.pdf
https://www.acri.org.il/post/__987
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_5223046.pdf
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כל פקודה של הסוהר כלפי האסיר יכולה להיחשב כפקודה במסגרת מילוי תפקידו, וכל מחאה ופעולה סרבנית של  

 האסיר יכולה להתפרש כהפרעה לסוהר במילוי תפקידו.  

הקרימינליזציה של התנהגויות בלתי אלימות מייצרת משטר יותר דכאני בתוך בתי הכלא, במציאות שהיא ממילא 

מושתתת על הגבלה משמעותית של חירויות הפרט, ובמיוחד כאשר אחד הכלים הבודדים שעומדים לרשות האסירים  

מחאה הפסיבית והבלתי אלימה. ואכן, לשיפור תנאיהם או בניהול משא ומתן עם שירות בתי הסוהר הוא הכלי של ה

לא מחאה  אמצעי  של  הפללה  מפני  כבד  חשש  מעורר  זה  באגפים  -תיקון  פלסטינים  אסירים  שמפעילים  אלימים 

הביטחוניים, כגון שביתות רעב, קריאות קולניות או סירוב לשתף פעולה ולשחק לפי הכללים. הפללה של התנהגות 

ידו, שיכולה לחלוש גם על סירוב מחאתי להישמע לפקודות סוהרים, מהווה שעולה כדי ״הפרעה״ לסוהר במילוי תפק

הרחבה משמעותית של כלי הענישה העומדים לרשות שב"ס והיא פוגעת קשות במעט הזכויות שנותרו בידי האסירים,  

תמשך,  לרבות זכותם לכבוד ולביטוי, והאפשרות לנקוט באמצעי התנגדות קולקטיביים ובלתי אלימים כנגד דיכוי מ

 וזאת בניגוד לעקרונות היסוד של המשפט הבינלאומי ודיני זכויות האדם. 

 

 ה. שלילת זכויות סוציאליות והעמקת ההפליה בחלוקת משאבים 

ישנה  ואולם,  אוניברסאליים.  נזקקות  ודיני הרווחה אמורים להיות מעוצבים בהתאם למבחני  סוציאליים  הסדרים 

מגמה )שהחלה עוד לפני פרוץ המלחמה( ההולכת ומתרחבת של שימוש בזכויות סוציאליות ובחלוקת משאבים ככלי  

ת מצד שני. בחלק זה נסקור את האופן  לענישה מצד אחד, וכאמצעי להעמקת הפערים בין קבוצות אוכלוסייה שונו

שבו הכנסת קידמה חקיקה שנועדה לשלול זכויות סוציאליות מפלסטינים על יסוד חשד, אשם או הרשעה בעבירות  

המסווגות כעבירות טרור, ואת הרחבת השימוש בקריטריון של שירות צבאי לצורך הקצאת משאבים והטבות תוך  

 הדרת אזרחים ותושבים פלסטינים. 

 השימוש במנגנוני הרווחה כאמצעי ענישה. 1ה.

תכליתו של המוסד לביטוח לאומי היא לספק רשת ביטחון סוציאלית לאזרחי המדינה ותושביה ולהבטיח להם רף  

מחייה מינימלי בכבוד, באמצעות מגוון קצבאות כגון קצבאות נכות, סיעוד, אבטלה, דמי מחלה, מענק לידה, קצבת 

נוני הרווחה לכלי ענישה. כך, במקום להבטיח  זקנה ועוד. אלא שבשנים האחרונות, ישנה מגמה מדאיגה של הפיכת מנג

זכויות בסיסיות ואוניברסליות לכולם, על בסיס מבחני נזקקות, נעשה שימוש בביטוח הלאומי על מנת להטיל סנקציות 

על חשודים, נאשמים ומורשעים בעבירות ביטחון ועל בני משפחותיהם, על ידי שלילה של זכויות סוציאליות. בחלק 

ובאים להלן, הפגיעה היא רטרואקטיבית, ובחלקם שלילת הקצבאות היא נצחית ואינה מוגבלת בזמן מהתיקונים המ

  מה שמעיד על אופיין הגורף והקיצוני של תיקונים אלה. –

השימוש בזכויות סוציאליות ככלי ענישתי מוכוון בעיקרו נגד פלסטינים, שכן, כאמור במבוא לדו״ח זה, הליכים לפי  

חוק המאבק בטרור נפתחים לרוב נגד פלסטינים, בנוסף לכך שהתיקונים שוללים קצבאות מזכאים פלסטינים מהגדה  

 המערבית שהורשעו בבתי משפט צבאיים. 

תיקון זה  . ב2024-(, התשפ״ה250חוק הביטוח הלאומי )תיקון מס׳  , עבר בכנסת  19.11.2024כך, למשל, ביום  

נקבע כי אדם שאינו תושב ישראל הזכאי לתשלום גמלה לפי חוק הביטוח הלאומי ״מכוח עצמו או מכוח בן משפחתו״,  

לא תשולם לו הגמלה אם הורשע בעבירת טרור חמורה כהגדרתה בחוק המאבק בטרור, עבירה שבית המשפט קבע  

צבאי. תשלום הגמלה יעוכב כבר בשלב המעצר    לגביה שהיא מעשה טרור, או בעבירת טרור ביטחונית בבית משפט

בנוסף, התיקון קובע כי גמלאות יישללו גם ממי ששר הביטחון הכריז עליו כפעיל טרור  עד תום ההליכים המשפטיים.

 רק על בסיס הכרזה כזו, שלרוב מבוססת על חומר סודי לחלוטין.

חוק זה מיועד לחול על פלסטינים תושבי השטחים הכבושים הזכאים לגמלאות מהביטוח הלאומי מתוקף פגיעה או  

נכות שנגרמו להם במהלך עבודתם בישראל, והוא חל ביחס לקצבאות המגיעות להם או לבני משפחתם, והיא שוללת 

תקופת ההחלמה ואחריה ככל שהם אבדו  מהם פיצויים וגמלאות שנועדו להבטיח להם קיום מינימלי בכבוד במהלך  

 כושר עבודה, וזאת על אף העובדה שבמהלך עבודתם נוכו ממשכורותיהם דמי ביטוח לאומי.  

https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_5199011.pdf
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קובע כי קטין שהורשע . תיקון זה  2024-(, התשפ״ה251חוק הביטוח הלאומי )תיקון מס׳  באותו יום, עבר בכנסת גם  

בעבירת טרור חמורה ונגזר עליו עונש מאסר, ישללו מהוריו קצבת ילדים ומענק לימודים והקטין לא ייחשב לצורך  

תשלום תוספת לקצבת נכות, קצבת נפגע עבודה, קצבת אזרח ותיק וקצבת שאירים המשולמת עבור תלויים. החוק  

 מצא במאסר ביום כניסתו לתוקף של חוק זה ולאחריו. חל רטרואקטיבית על כל אסיר ביטחוני קטין שנ 

יוצר הבחנה שרירותית ומפלה בין קטינים המסווגים כאסירים ביטחוניים לבין אלו שמסווגים כאסירים    251תיקון  

פליליים. בפועל, מדובר בהבחנה המבוססת על לאום, שכן רוב הקטינים המורשעים בעבירות ביטחוניות הם ילדים  

שהגישו   עתירה, פסל חוק דומה בעקבות  2021  פלסטינים. החוק חוקק לאחר שפסק דין של בית המשפט העליון משנת

שלל קצבאות רווחה מהורים של קטינים פלסטינים   2015-מרכז עדאלה וארגוני זכויות אדם נוספים. החוק המקורי מ

שהורשעו בעבירות ביטחוניות או בעבירות שבוצעו ממניעים "לאומניים". בפסיקתו, קבע בג״ץ שהחוק אינו חוקתי 

 30לנוכח פגיעתו בזכות לשוויון. 

שנפסל על ידי בית המשפט, למעט ביחס לדרישה להוכחת מניע לאומני. תיקון זה   2015-דומה לחוק מ  251תיקון  

מחייב את בתי המשפט לקבוע האם העבירה בה מורשע הקטין מהווה מעשה טרור חמור. כפי שטען מרכז עדאלה 

, שלילת זכויות סוציאליות מהווה ענישה קולקטיבית, הפוגעת בזכויות יסוד. במהלך דיונים בוועדת  2016-מ  ובעתירת

העבודה והרווחה של הכנסת, טענו תומכי ההצעה כי מטרת התיקון היא הצהרתית, והיא מיועדת לשדר מסר נגד  

 .2021-הטרור. אולם, למעשה, מדובר בניסיון לעקוף את פסיקת בג"ץ מ

 ח"כ ישראל אייכלר,   הכוונה לפגוע במשפחות פלסטיניות נחשפה בגלוי בדברי יו"ר ועדת העבודה והרווחה בכנסת,

וטרור דורש ״התייחסות אחרת מכל   ,כי קצבת ילדים אינה חלק מהעונש במשפט פלילי, למעט במקרי טרורטען  אשר  

ניסוח כזה חושף את מטרת החוק האמיתית. שלילת זכויות סוציאליות כאמצעי ענישה, במסווה   31מערכות המדינה״.

 של מאבק בטרור. 

, ובה נטען שבבסיס התיקון עומדת התעלמות מוחלטת  251נגד תיקון    עתירה, הגיש מרכז עדאלה  19.3.2025ביום  

מתכליתו הסוציאלית של החוק לביטוח לאומי ושנהפך לכלי לענישה נוספת בהליך הפלילי. עוד נטען כי התיקון אינו  

דינו מ בג״ץ בפסק  ידי  וכי הוא  2021-חוקתי מאותם טעמים שעמדו בבסיס פסילת החוק על  בוטה  ,  באופן  פוגע 

בזכויות היסוד של שוויון, קיום בכבוד וקניין, תוך יצירת אפליה מכוונת נגד משפחות פלסטיניות. התיקון מקבע  

הורים לקטינים שהורשעו   בעבירות ביטחוניות לבין  הורים לקטינים שהורשעו  בין  ובלתי מידתית  הבחנה פסולה 

תי על  נשענת  זו  הבחנה  אחרות.  פליליות  הפוגע  בעבירות  קולקטיבית  ענישה  מנגנון  יוצר  גזעני, אשר  קבוצתי  וג 

החוק שולל קצבאות שנועדו להבטיח  קיום מינימלי ולמנוע הידרדרות לעוני, וכך    .בלעדית במשפחות פלסטיניות

  .מחריף את המצוקה הכלכלית בקרב משפחות פלסטיניות שממילא חיות בתנאים של הדרה חברתית וכלכלית

מספר דווחים מיוחדים של האו״ם, פנו למדינת ישראל במסגרת המנדט שלהם והעבירו  בהקשר זה, ראוי לציין ש

 . הם קבעו כי: ניתוח של החוק ביחס להתחייבויותיה הבינלאומיות בתחום זכויות האדם

“We note that Israeli law does not withdraw benefits from children 

convicted of other serious offences, suggesting that the Amendment 

does not legitimately aim to suspend benefits that may be unnecessary 

while the child is in detention, but serves an ulterior punitive purpose. 

[…] Further, since the Amendment creates a legal distinction between 

minors designated as “security prisoners” and “criminal prisoners”, and 

Palestinian children are reportedly disproportionately convicted of 

security offences, the amendment risks having a discriminatory impact 

on the basis of origin, contrary to article 2 of the ICCPR.” 

. תיקון  2025-(, התשפ״ה257חוק הביטוח הלאומי )תיקון מס׳  בכנסת    31.3.2025לצד שני תיקונים אלה, עבר ביום  

זה שולל זכויות סוציאליות בסיסיות לצמיתות ממי שהורשע בעבירת רצח או ניסיון לרצח בנסיבות טרור או הורשע 

  10בעבירת טרור חמורה )עבירת ביטחון( או בבית משפט צבאי בשל עבירת טרור ביטחונית ונגזרו עליו בשל כך  

 
 (. 08.07.2021, פורסם במאגרים) המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל נ׳ הכנסת –עדאלה  3390/16ץ "בג 30
 . 2עמוד , 5.3.2024, מישיבת ועדת העבודה והרווחה  179פרוטוקול מס׳  31

https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_5199023.pdf
https://www.adalah.org/he/content/view/8788
https://www.adalah.org/he/content/view/11227
https://spcommreports.ohchr.org/TMResultsBase/DownLoadPublicCommunicationFile?gId=29891
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_6191628.pdf
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שנות מאסר לפחות, לרבות קצבאות נכות, זקנה, סיעוד ואפילו דמי קבורה. הפגיעה אינה מוגבלת לנאשם בלבד, אלא  

כוללת את שאריו. כל עוד שפסק הדין המרשיע אדם וגוזר את דינו בעבירות כאמור אינו סופי, יעוכב תשלום הגמלאות 

 ד כניסתו של התיקון.האמורות. השלילה חלה ביחס לכל מי שנמצא במאסר החל ממוע

יוזמי התיקון הצהירו כי מטרת  יד.  כך, למעשה, בני משפחתו של האדם שהורשע מוענשים על דבר אין להם בו 

החוקים היא לפגוע לא רק באסיר עצמו, אלא בעיקר גם במשפחתו. כך, למשל, במהלך ישיבת ועדת העבודה הרווחה 

יוזם ההצעה, ח״כ אופיר   במליאה,  , שדנה בהצעת החוק בשלבי הכנתה לקריאה ראשונה21.1.2025בכנסת מיום  

המטרה היא להביא לשלילת כל הקצבאות מביטוח לאומי, ואנחנו נעביר את זה. ]...[ עם טרור כץ )ליכוד( הבהיר כי ״

על   ולא  השכול  משפחות  על  שלנו  האנרגיות  את  שאנחנו  הזמן  הגיע  בחשש.  ולא  ובעוצמה  בכוח  רק  מתמודדים 

ראש, יהיו פה עוד שינויים. אנחנו נרחיב את זה יותר. למשל, בזמנו  -ני היושבמשפחות המחבלים. כמו שאמרת, אדו

החוק המקורי דיבר על אולי מה נוציא, מה לא. לא מוציאים שום דבר. הוא והמשפחה שלו, לא משנה באיזה פרק  

 32״. זמן. ברגע שהוא הורשע בעבירות של רצח, ניסיון רצח יהודים, הם לא יקבלו שקל עד סוף ימי חייהם

 נוך: הקצאת משאבים על בסיס קריטריון השירות הצבאייהעמקת הפערים בזכות לח. 2ה.

אחד האמצעים המרכזיים דרכם מפלה המדינה את אזרחיה הפלסטינים בחלוקת משאבים והקצאת תקציבים הוא דרך  

התניית מתן זכויות והטבות כלכליות שונות, בין אם בתחומי הדיור, ההשכלה הגבוהה או תחומים אחרים בביצוע  

והכלכלי ומעמיקה המדינה את הפערים החברתיים  בכך משמרת  והערבים.  שירות צבאי.  היהודים  בין אזרחיה  ים 

בספר החוקים, קיימת שורה ארוכה של חקיקה המעניקה הטבות כלכליות שונות על בסיס שירות צבאי, לרוב תוך 

 התעלמות מתכליתן הסוציאלית של ההטבות ותוך הפליית אזרחי המדינה הערבים שמרביתם פטורים משירות צבאי. 

הטבות כאמור, העבירה הכנסת בשנתיים האחרונות מספר חוקים המעמיקים את ההפליה  לצד שורה ארוכה של 

,  20.12.2023בלימודים האקדמיים, והמעניקים הטבות שונות על בסיס הקריטריון של שירות צבאי. כך למשל, ביום  

חוק , עבר בכנסת  23.7.2024; ביום  2023–(, התשפ"ד25חוק קליטת חיילים משוחררים )תיקון מס'  עבר בכנסת  

חוק  , הועבר  27.3.2024; וביום  2024–חרבות ברזל(, התשפ"ד  – הוראת שעה    –  9זכויות הסטודנט )תיקון מס'  

 . 2024-סיוע לסטודנטים ששירתו במילואים )תיקוני חקיקה והוראת שעה(, התשפ"ד

הלימודים   לשנות  למעונות  בקבלה  עדיפות  למנות  ניתן  ההטבות  אקדמיות 2026-2025בין  הקלות  כספי,  סיוע   ,

אקונומיים. עוד נקבע כי המדינה -והתאמות שונות לאורך הלימודים על יסוד שירות צבאי וללא קשר למאפיינים סוציו

למשך   הלימוד השנתי  מלוא שכר  את  משוחררים  חיילים  עבור  הנדסה ש  3תממן  כגון  מסוימים  ובמקצועות  נים, 

 שנים. 4ורפואה למשך 

השימוש בקריטריון של השירות הצבאי למתן סיוע בלימודים אקדמיים אינו חדש. עוד לפני פרוץ המלחמה, נעשה  

, העבירה הכנסת מספר תיקונים לחוק קליטת חיילים משוחררים,  2022שימוש תדיר בקריטריון זה. כך למשל, בשנת  

העניק לחיילים  . התיקון, שכונה חוק ״ממדים ללימודים״,  24.5.2022מיום    24תיקון מס׳  , ובפרט  1994-התשנ״ד

זכאי   בחוק,  שנקבעו  קריטריונים  על  העונה  משוחרר  חייל  ולפיו,  גבוה,  חינוך  לצורך  כספית  הטבה  משוחררים 

ממדים ללימודים" בסכום השווה לשני שלישים משכר לימוד שנתי,  " להשתתפות במימון שכר הלימוד מטעם קרן

למימון    – ואם היה שכר הלימוד של חייל משוחרר זכאי בשנה מסוימת קטן משני שלישים משכר הלימוד השנתי  

ביום    .בסכום השווה לשכר הלימוד בפועל , ליועצות המשפטיות  מכתב, שלח מרכז עדאלה  20.5.2022כבר אז, 

נטען כי השימוש בקריטריון של ״שירות  לממשלה ולכנסת וליועץ המשפטי למערכת הביטחון, ביחס לתיקון זה, ובו 

להקבלת ההטבה שבהוראות החוק, מוביל לתוצאה מפלה שאינה עומדת במבחנים חוקתיים.   צבאי״ כתנאי סף בלעדי

כמו כן, התכלית של "הבעת הוקרה לחיילים" כמתואר בדברי ההסבר לחוק, אינה יכולה להצדיק את האפקט המפלה  

וכח ההתעלמות המוחלטת ממבחני צורך כלכלי. בפניית עדאלה הודגש כי חוק זה  שהחלתו תוביל אליו, במיוחד לנ 

מצטרף לשורה של הטבות שמעמיקה את הפער הקיים גם כך בנגישות של ההשכלה גבוהה לאזרחים הערבים. דברים  

 אלה חלים ביתר שאת ביחס לדברי החקיקה הנוספים שהובאו לעיל. 
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https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_4730178.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_4730178.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_4271912.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_4271912.pdf
https://fs.knesset.gov.il/24/law/24_lsr_625395.pdf
https://www.adalah.org/uploads/uploads/Veterans_tuition_law_letter_300622.pdf
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  ו. פגיעה בפליטים פלסטינים: הפסקת פעילות אונר"א בשטחים הכבושים

, נחקקו בכנסת שני דברי חקיקה חוקי אונר"א שמטרתם למנוע כל פעילות של אונר״א )סוכנות 28.10.2024ביום  

הסעד והתעסוקה של האו״ם לפליטי פלסטין במזרח הקרוב( ולמנוע שיתוף פעולה בין הסוכנות לבין רשויות המדינה  

-חוק להפסקת פעילות אונר"א בשטח מדינת ישראל, התשפ"האו אנשים הממלאים תפקידים ציבוריים על פי דין. ה

קובע, כי אונר"א לא תפעיל כל נציגות, לא תספק כל שירות ולא תקיים כל פעילות, במישרין או בעקיפין,   2024

ביטל באופן מיידי את הסכם   2024-חוק להפסקת פעילות אונר"א, התשפ"ה ב״שטחה הריבוני של מדינת ישראל״. ה

משנת   לאונר"א  ישראל  בין  הפעולה  מי  1967שיתוף  עם  או  אונר״א  עם  לקיים קשר  ישראלי  גורם  מכל  ומונע   ,

 מטעמה.  

נגד החוקים בשם עשרה פליטים פלסטינים הנתמכים על ידי אונר״א   עתירה, הגיש מרכז עדאלה  16.1.2025ביום  

המרכז המשפטי לחופש תנועה. בעתירה הודגש כי אונר"א, הפועלת מכוח המשפט הבינלאומי, פועלת כבר   –וגישה 

מ מזרח    75-למעלה  כולל  המערבית,  בגדה  פלסטינים  לפליטים  בסיסיים  ותעסוקה  סעד  שירותים  ומספקת  שנה 

יסודי ומקצועי, טיפול רפואי    –ועזה  ירושלים,   בין היתר חינוך  כוללת  זה חינוך, בריאות וסעד. פעילותה  ובכלל 

ראשוני, תשתיות ותברואה במחנות הפליטים, סיוע כלכלי, ומענה למצבי חירום. עבור קהילות פליטים רבות, אונר"א 

   .מהווה רשת ביטחון תזונתי, רפואי וחברתי

המזכיר הכללי של האו״ם, אנטוניו גוטרש, כי חוקי אונר״א עלולים להחריף את    התריעעוד לפני אישור החקיקה,  

המשבר ההומניטרי הקטסטרופלי ולפגוע קשות במענה ההומניטרי הבינלאומי בעזה. בעתירה נטען כי החוקים יצמצמו  

אזורים אלה ואף עלולים לשתק את פעילות אונר״א במזרח ירושלים, בגדה המערבית ובעזה, שכן הפעלת המערך ב

מחייבת תיאום רב מערכתי עם רשויות המדינה בישראל, הכולל בין היתר: הקמת מטה ניהולי ולוגיסטי, אישורי  

שהייה ועבודה לצוות, תיאום עם רשויות הצבא, הסדרי פטור ממכס והיטלים, יבוא תרופות וציוד חיוני, רשיונות  

תיאום כזה הוא חיוני גם לפעילות הסיוע ההומניטרי בעזה,  לצי רכבים ותיאום מערכי תפעול בעת מבצעים צבאיים. 

 במיוחד בעת מלחמה. 

בעתירה נטען כי החוקים פוגעים באופן חמור בזכויותיהם של פליטים רבים לכבוד, לחינוך, לקניין, לבריאות ולחופש  

העיסוק, וכי זוהי הפרה של הדין הישראלי והבינלאומי כאחד. בנוסף, החוקים מהווים הפרה של חובותיה של ישראל  

 .מקומית בעת הפעלת סמכותהככוח כובש, לרבות חובתה להעדיף את רווחת האוכלוסייה ה 

וזאת   על רקע המלחמה המתמשכת ברצועת עזה, החוקים מחריפים את המשבר ההומניטרי הקטסטרופלי הקיים, 

ידי בית הדין הבינלאומי לצדק בתביעת דרום אפריקה בנוגע להפרת האמנה    סעדי הבינייםבסתירה ל שניתנו על 

הבינלאומית בדבר דיכוי וענישה של פשע האפרטהייד. העתירה מדגישה כי יישום החוקים עלול להוות הפרה של 

 שיטת לחימה. האמנה הנ"ל ואף להיחשב לפשע מלחמה לפי אמנת רומא, האוסרת על הרעבת האוכלוסייה האזרחית כ

שיתוף פעולה עם אונר״א מהווה הפרה חמורה של הדין הבינלאומי, -כי אי  קבעו של האו״ם מספר דווחים מיוחדים

נדרש בדחיפות. בנוסף, האספה הכללית של   במיוחד בתקופה שבה מערך סיוע החירום ההומניטרית של אונר״א 

לבית הדין הבינלאומי לצדק בבקשה לחוות דעת מייעצת בנוגע לחובותיה של ישראל,    2024בדצמבר    פנתההאו"ם  

ארגונים   ואורגניו,  סוכנויותיו  לרבות  האו"ם,  של  ולפעילות  לנוכחות  ביחס  באו"ם,  חברה  וכמדינה  כובש  ככוח 

הבקשה נוגעת, בין היתר, בחובתה של    .בינלאומיים אחרים ומדינות שלישיות, בשטח הפלסטיני הכבוש ובקשר אליו

להישרדותה של האוכלוסייה האזרחית מצרכים דחופים וחיוניים  להבטיח ולסייע באספקה בלתי מוגבלת של    ישראל

הפלסטינית, כמו גם של שירותים בסיסיים וסיוע הומניטרי וסיוע פיתוחי, לטובת האוכלוסייה האזרחית הפלסטינית,  

 ובה ציין את הדברים הבאים:  הודעהבתגובה, פרסם אונר״א ובתמיכה בזכותו של העם הפלסטיני להגדרה עצמית. 

“It [the ICJ] resoundingly supports UNRWA’s mandate and continued 

operations in the OPT. The Court found that, as the Occupying Power, 

Israel is obliged to lift restrictions on UNRWA’s operations and agree 

to and facilitate relief provided by the Agency. The opinion also 

recognizes the unique and sustained connection between UNRWA’s 

mandate and the realization of human rights for the Palestinian people, 

including their right to self-determination. These rights underpin and 

https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_5106937.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_5106937.pdf
https://fs.knesset.gov.il/25/law/25_lsr_5106948.pdf
https://www.adalah.org/he/content/view/11213
https://www.instagram.com/unitednationsjo/reel/DA5hGPMNtD-/
https://www.icj-cij.org/sites/default/files/case-related/192/192-20240126-ord-01-00-en.pdf
https://spcommreports.ohchr.org/TMResultsBase/DownLoadPublicCommunicationFile?gId=29706
https://www.icj-cij.org/sites/default/files/case-related/196/196-20241223-adv-01-00-en.pdf
https://www.unrwa.org/icj-advisory-opinion-israel-obligations-key-conclusions-relating-unrwa
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reinforce Israel’s obligations to respect the mandate, status, privileges 

and immunities of UNRWA in the OPT.” 

, ולכן נכון לעכשיו נדחתההעתירה טרם הוכרעה לגופה. עם זאת, בקשת צו ביניים להקפאת החוקים עד להכרעה  

כך גם נדחתה בקשה שנייה לצו ביניים שהוגשה    .החוקים בתוקף והמגבלות הקשות על פעילות אונר״א עומדות בעינן

- הוציא משרד החינוך צווי סגירה לשישה בתי ספר במזרח ירושלים, שנתנו שירותים לכ  06.04.2025לאחר שביום  

תלמידים. הרשויות הישראליות אכפו את הצווים ופלשו למספר בתי ספר, וכל בתי הספר נסגרו לפני תום שנת   800

 הלימודים. 

 

 סיכום ז.

מערכת משפטית המאורגנת על בסיס אתני ושוללת זכויות יסוד מקבוצה על רקע שיוך אתני או גזעי מהווה פשע על 

החוקים שהובאו בדו״ח זה מדגימים את    1973.33פי האמנה הבינלאומית לדיכוי והענשת פשע האפרטהייד משנת  

המשך השתרשותו והעמקתו של משטר המעניק באופן שיטתי זכויות יתר לאוכלוסייה היהודית, תוך שלילה מבנית  

ואולם, בשונה ממשטרי הפרדה ועליונות גזעית או אתנית שידעה האנושות לאורך   34של אותן זכויות מפלסטינים. 

ההיסטוריה )משטר האפרטהייד בדרום אפריקה, משטר ג׳ים קרו בארה״ב, משטר העליונות הפרוטסטנטית באירלנד  

המאה השבע המאה התשע-בין  תחילת  עד  גז-עשרה  )אתני,  הזהותי  הקריטריון  באלה(, שבהם  וכיוצא  עי,  עשרה, 

דתי...( קיבל ביטוי מפורש בדין, מרבית החקיקה שהובאה בדו״ח זה נשענת על קריטריונים שנחזים כניטראליים,  

לאומית. אחד הכלים המרכזיים הוא חוק המאבק בטרור, לצד -ואולם, למעשה, הם משמשים כפרוקסי לזהות אתנו

ת ביטוי פוליטי, חברתי ותרבותי לגיטימי, דו"ח  דינים המבססים את המדיניות הביטחונית הרחבה יותר. מעבר להפלל

גירוש, מניעת איחוד משפחות, פיטורי עובדי הוראה, הפסקת מימון למוסדות חינוך,   זה כולל חוקים המאפשרים 

ביטול קצבאות ביטוח לאומי, הרחבת סמכויות מעצר, הגבלת גישה לייעוץ משפטי, ומניעת שידורי אמצעי תקשורת  

 ביקורתיים. 

חוקים אלה מפרים את העקרונות החוקתיים המוצהרים של ישראל ואת התחייבויותיה על פי המשפט הבינלאומי.  

באשר לדין המקומי, חוקים אלה עומדים בסתירה לעקרונות חוקתיים וזכויות פרט חוקתיות המעוגנים בחוקי היסוד  

ם אלה, הלך והשתרש בדין הישראלי סטנדרט  ובהלכות הכלליות של בית המשפט העליון. ואולם, לצד עקרונות כלליי

חוקתי שונה ביחס לחוקים ולפרקטיקות שלטוניות הנוגעים לביטחון בכלל ולמאבק בטרור בפרט. כך, נוצר לו מסלול  

 חוקתי מקביל שאינו כפוף לאיזונים ולבלמים המונהגים ביחס לפגיעה בזכויות הפרט במישורים אחרים.   

חוקים אלה גם מפרים באופן בוטה שורה של אמנות זכויות אדם בינלאומיות שישראל היא מדינה חברה בהן, לרבות 

(, האמנה הבינלאומית בדבר זכויות כלכליות, חברתיות  ICCPRהאמנה הבינלאומית בדבר זכויות אזרחיות ומדיניות )

(, האמנה בדבר זכויות  CERD(, האמנה הבינלאומית לביטול כל צורות האפליה הגזעית )ICESCRותרבותיות )

(. כמו כן, ביחס לתושבים הפלסטינים במזרח ירושלים, חלק משמעותי  CAT(, והאמנה נגד עינויים )CRCהילד )

זו מפר גם את חובות ישראל ככוח כובש על פי המשפט ההומניטרי הבינלאומי. בהקשר זה, ראוי לציין   מחקיקה 

ה בית  של  המייעצת  הדעת  מיולי  שחוות  לצדק  הבינלאומי  ישראל    2024דין  של  הממושך  הכיבוש  כי  קבעה 

והפרקטיקות המפלות הנלוות אליו אינם חוקיים, ונקבע בה כי ״שורה רחבה של חקיקה שאומצה וצעדים שננקטו על  

[ specifiedידי ישראל מתוקף מעמדה ככוח כובש מתייחסים לפלסטינים באופן שונה על בסיס עילות המוגדרות ]

 
יחול על המעשים הבלתי אנושיים  , ]...[,  ׳פשע האפרטהייד׳]...[  ״:  לאמנה בדבר ביעור וענישה של פשע האפרטהייד נקבע כי  2בסעיף   33

כל אמצעי  .  3: ]...[ תוך דיכוי שיטתי שלה,  הבאים הנעשים במטרה לבסס ולשמר שליטה של קבוצה גזעית אחת על כל קבוצה גזעית אחרת

הכלכליים או התרבותיים של המדינה ויצירה מכוונת ,  חקיקתי או אחר שנועד למנוע מקבוצה או מקבוצות גזעיות להשתתף בחיים הפוליטיים

ובפרט באמצעות שלילה מחברי קבוצה או קבוצות גזעיות זכויות וחירויות ,  של תנאים המונעים את התפתחותן המלאה של קבוצות גזעיות

, הזכות לאזרחות,  הזכות לעזוב ולשוב לארצם,  הזכות לחינוך,  הזכות להקים איגוד עובדים מוכרים,  לרבות הזכות לעבודה ,  אדם בסיסיות
 .הזכות לחופש הדעה והביטוי והזכות לחופש ההתאספות וההתאגדות״, הזכות לחופש התנועה ומגורים

;  כאן זמין , (2022) מערכת אכזרית של דיכוי ופשע נגד האנושות: האפרטהייד הישראלי נגד פלסטיניםאמנסטי אינטרנשיונל : ראו 34
 . כאןזמין (, 2021) זהו אפרטהייד: משטר של עליונות יהודים מהים עד הירדןבצלם 

https://www.adalah.org/he/content/view/11219
https://www.amnesty.org/en/documents/mde15/5141/2022/he/
https://www.btselem.org/hebrew/publications/fulltext/202101_this_is_apartheid
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בית הדין לפיכך הגיע למסקנה ש"החקיקה והצעדים של ישראל מהווים הפרה של   35על ידי המשפט הבינלאומי.״ 

 לאמנה הבינלאומית לביטול כל צורות האפליה הגזעית״ האוסרת על הפרדה גזעית ועל אפרטהייד.  3סעיף 

מספר חוקים שהובאו בדו״ח זה מקבלים משמעות נוספת בהקשר של פשעי המלחמה והפשעים נגד האנושות, לרבות  

, המבוצעים נגד הפלסטינים ברצועת עזה. החוקים נגד פעילות אונר״א, שבין היתר משתלבים במאמץ פשע רצח העם

צו הביניים  הרחב יותר של שיבוש אספקת הסיוע ההומניטרי החיוני לתושבי הרצועה, עולים כדי הפרה ישירה של  

בית הדין הבינלאומי לצדק ממרץ    השני בכל הצעדים הנחוצים    2024של  ״לנקוט  ישראל את החובה  שהטיל על 

והיעילים כדי להבטיח, בשיתוף פעולה מלא עם האומות המאוחדות, אספקה ללא הפרעה ]...[ של שירותים בסיסיים  

יתר על כן, חוק הלוחמים הבלתי חוקיים, אותו הרחיבה הממשלה ולאחריה    וסיוע הומניטרי הנחוצים בדחיפות." 

המחוקק במהלך המלחמה, מאפשר העלמה כפויה מסיבית של תושבים פלסטינים מרצועת עזה שנעצרו על ידי כוחות  

הצבא ומקים משטר כליאה בלתי חוקי הנעדר כל אמת מידה של פיקוח או שמירה על זכויות כלואים. ארגוני זכויות 

שחוק זה מאפשר מעצר שרירותי, העלמה כפויה וצורות אחרות של דיכוי שיטתי, וקבעו שפרקטיקות   דיווחואדם  

בנוסף, החוק בדבר סגירת    .אלה הן חלק מדפוס רחב יותר התורם לרצח העם המתמשך נגד פלסטינים ברצועת עזה

שידוריהם   ומניעת  תקשורת  ביטחוניים"ערוצי  אל"מטעמים  ערוץ  שידורי  הפסקת  את  להכשיר  שנועד  ג׳זירה  -, 

נועד בראש ובראשונה לחסום מעיני הציבור   וחסימת הגישה אל אתרי האינטרנט שלו,  בישראל, סגירת משרדיו 

מסיקור  להימנע  בישראל את הנעשה ברצועה, במיוחד לנוכח מדיניותה המכוונת של תקשורת המיינסטרים הישראלית  

 36הפשעים הנעשים, לכאורה בשמו, נגד האוכלוסייה האזרחית. 

החוקים שעברו עד כה מייצגים רק חלק ממה שנותר על סדר היום החקיקתי של הקואליציה. בין יתר הצעות החוק 

הרחבת העילות למניעת השתתפות   –הצעת חוק יסוד: הכנסת )תיקון  המונחות על שולחן הכנסת, ניתן למצוא את  

הרחבה  בבחירות( ידי  על  בישראל  הפלסטיני  הציבור  של  ולהיבחר  לבחור  בזכות  הפגיעה  את  להעמיק  שנועדה   ,

 37משמעותית של העילות שעל יסודן ניתן לפסול רשימות ומועמדים תוך החלשת הפיקוח השיפוטי על הליכי הפסילה. 

מבקשת לאמץ את מודל   –  2025-(, התשפ״ה58הצעת חוק הרשויות המקומיות )בחירות( )תיקון מס׳    –הצעה אחרת  

פסילה של  לאפשר  שנועד  באופן  המקומיות,  לרשויות  הבחירות  על  ולהחילו  הכלליות  בבחירות  המונהג  הפסילה 

מועמדים פלסטינים על בסיס העילות בדבר שלילת קיומה של מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית או תמיכה  

הצעת חוק מניעת העסקת עובד הוראה  הצעות חוק אחרות מתמקדות בענף ובמוסדות החינוך:    38במאבק מזוין/טרור. 

מבקשת למנוע העסקת מורים   2025-שיש לו תואר אקדמי ממוסד ברשות הפלסטינית )תיקוני חקיקה(, התשפ״ה

פיטורי    –הצעת חוק המועצה להשכלה גבוהה )תיקון  ו  39שקיבלו את תאריהם ממוסדות אקדמיים בגדה המערבית, 

מחייבת מוסדות אקדמיים לפטר מתפקידו    2025-סגל אקדמי בשל הסתה או תמיכה בטרור והפחתת תקציב(, התשפ״ה

איש סגל אקדמי שלגישת מנהל המוסד הסית לטרור או תמך ״בארגון טרור, במאבק מזוין או במעשה טרור של ארגון 

נגד מדינת ישראל״.  יחיד  גורם    40טרור, של מדינת אויב או של  ההצעה, אם תעבור, תאפשר על ידי החלטה של 

 במועצה להשכלה גבוהה להפחית מתקציב מוסד אקדמי שלא פעל על פי החובה לפטר איש סגל על יסוד עילות אלה. 

שתי הצעות חוק מקדמות את סיפוח הגדה המערבית על ידי טשטוש נוסף של הקו הירוק והחלה ישירה של הדין  

הכבושים:   בשטחים  )תיקון  הישראלי  העתיקות  רשות  חוק  ושומרון(,   –הצעת  ביהודה  העתיקות  רשות  סמכות 

( מידי הממשל הצבאי  Cמבקשת להעביר את האחריות על העתיקות בשטחי הגדה המערבית )שטחי    2023-התשפ״ג

לידי רשות העתיקות הישראלית, שבהווה תחום אחריותה מוגבל לשטחי השיפוט של מדינת ישראל. אם תעבור הצעה  

 
,  התוצאות המשפטיות הנובעות ממדיניות ופרקטיקות ישראל בשטח הפלסטיני הכבוש ,  חוות דעת מייעצת,  בית הדין הבינלאומי לצדק  35

 (. כאן זמינה ) 223סעיף , 2024ביולי  19, לרבות מזרח ירושלים
ייגמר :  ראו  36 דימיטרי  ;  כאןזמין  ,  20.5.2024  הארץ דעותלתקשורת המיינסטרים יהיה הרבה מה להסביר״  ,  מיכאל ספרד ״כשכל זה 

אורן פרסיקו ״ככל שדפוס ;  כאןזמין  ,  1.6.2024  הארץ דעותשומסקי ״ואולי התקשורת מתעלמת כי מעזה כי בציבור ישמחו מהזוועות״  

 העין השביעית כך מתחזקת שבטווח הארוך ייפגעו משמעותית המנגנונים הדמוקרטיים בישראל״  ,  הסיקור הקיים של התקשורת יימשך
,  1.9.2025  העין השביעיתאורן פרסיקו ״הבעיה הגדולה ביותר של העיתונות בישראל היא הצנזורה העצמית״  ;  כאןזמין  ,  10.6.2024

 .כאןזמין 
מרכז עדאלה אל הכנסת בדרישה לגנוז   פנה,  25.11.2024ביום  .  הצעת החוק נמצאת בשלב זה בוועדת הכנסת בהכנה לקריאה ראשונה  37

 .  חוקתיותה-את ההצעה לנוכח אי 
 .  הצעת החוק נמצאת בשלב זה על שולחן מליאת הכנסת לקראת הקריאות שנייה ושלישית 38
מרכז עדאלה אל    פנה  19.5.2025ביום  .  הצעת החוק נמצאת בשלב זה על שולחן מליאת הכנסת לקראת הקריאות השנייה והשלישית  39

החינוך של  ,  ועדת  העיסוק  ובחופש  לשוויון  בזכות  החמורה  פגיעתה  לנוכח  ההצעה  מקידום  להימנע  בדרישה  בכנסת  והספורט  התרבות 

 .  פלסטינים ולנוכח תכליתה הפסולה
 .  התרבות והספורט בהכנה לקריאה ראשונה, הצעת החוק נמצאת בשלב זה בוועדת החינוך 40

https://genocidescholars.org/wp-content/uploads/2025/08/IAGS-Resolution-on-Gaza-FINAL.pdf
https://www.icj-cij.org/sites/default/files/case-related/192/192-20240328-ord-01-00-en.pdf
https://www.icj-cij.org/sites/default/files/case-related/192/192-20240328-ord-01-00-en.pdf
https://pchrgaza.org/wp-content/uploads/2025/05/Torture-and-Genocide-The-Shattered-Futures-of-Former-Palestinian-Detainees-in-Gaza.pdf
https://main.knesset.gov.il/activity/legislation/laws/pages/lawbill.aspx?t=lawsuggestionssearch&lawitemid=2197177
https://main.knesset.gov.il/activity/legislation/laws/pages/lawbill.aspx?t=lawsuggestionssearch&lawitemid=2197177
https://main.knesset.gov.il/activity/legislation/laws/pages/lawbill.aspx?t=lawsuggestionssearch&lawitemid=2198087
https://main.knesset.gov.il/activity/legislation/laws/pages/lawbill.aspx?t=lawsuggestionssearch&lawitemid=2216081
https://main.knesset.gov.il/activity/legislation/laws/pages/lawbill.aspx?t=lawsuggestionssearch&lawitemid=2216081
https://main.knesset.gov.il/activity/legislation/laws/pages/lawbill.aspx?t=lawsuggestionssearch&lawitemid=2218845
https://main.knesset.gov.il/activity/legislation/laws/pages/lawbill.aspx?t=lawsuggestionssearch&lawitemid=2218845
https://main.knesset.gov.il/activity/legislation/laws/pages/lawbill.aspx?t=lawsuggestionssearch&lawitemid=2200570
https://main.knesset.gov.il/activity/legislation/laws/pages/lawbill.aspx?t=lawsuggestionssearch&lawitemid=2200570
https://www.icj-cij.org/sites/default/files/case-related/186/186-20240719-adv-01-00-en.pdf
https://www.haaretz.co.il/opinions/2024-05-20/ty-article-opinion/.premium/0000018f-95c1-d17a-a9df-95d1d06e0000
https://www.haaretz.co.il/opinions/2024-06-01/ty-article-opinion/.premium/0000018f-c90b-d801-a3ef-f90b18010000
https://www.the7eye.org.il/523034
https://www.the7eye.org.il/561552
https://www.adalah.org/uploads/uploads/Letter_amendement_7a_Nov2024.pdf
https://www.adalah.org/uploads/uploads/Letter_bill_employment_teachers_West_Bank.pdf


 30 

זו, יהיה בכך משום הרחבת הריבונות הישראלית לאתרים ארכיאולוגיים בשטחים הכבושים באופן המנוגד לדיני  

-הגדרת הנגב(, התשפ״ד  –הצעת חוק הרשות לפיתוח הנגב )תיקון    –הצעת חוק נוספת    41הכיבוש הבינלאומיים. 

מבקשת לשנות את הגדרת ״הנגב״ באופן שיכלול שטחים בגדה המערבית לצורך תחולת החוק לפיתוח    –  2024

והגדרת תחום האחריות של הרשות לפיתוח הנגב, הפועלת תחת המשרד הנגב, הגליל והחוסן  1991-הנגב, התשנ״ב

 42הלאומי.

  2025-הצעת חוק נוכחות עורך דין בחקירות אוכלוסיות שונות )תיקוני חקיקה( )הוראת שעה(, התשפ״הזאת ועוד: 

בה   המוצעת  מהזכות  טרור  ועבירות  ביטחון  בעבירות  החשודים  מוגבלויות  עם  ואנשים  קטינים  להחריג  מבקשת 

הצעת חוק העמותות )תיקון בנוסף, הממשלה מקדמת את    43לנוכחות עורך דין בחקירות של קבוצות אוכלוסייה אלה. 

, שבמסגרתה ייגבו מיסים ברף גבוה מארגוני חברה אזרחית המקבלים  2024-תרומה מישות מדינית זרה(, התשפ״ה  –

מ מקומיות. -תרומות  משפטיות  לערכאות  גישתם  ותימנע  זרות״  מדיניות  וישויות  היא   44״ממשלות  ההצעה  מטרת 

ופרקטיקות של המדינה  מדיניות  חוקים,  ועמותות לא ממשלתיות המאתגרים  זכויות אדם  לפגוע בפעילות ארגוני 

 ברמה המקומית והבינלאומית. 

במצטבר, סקירת החוקים שעברו בשנתיים האחרונות מלמדת שהמחוקק הישראלי פועל ללא כל רסן לעיגון הגבלות  

מרחיקות לכת על פלסטינים תוך הגברת המגמה של שלילת זכויותיהם. בכך, הכנסת פעלה, והיא ממשיכה לפעול, 

הפרט וזכויות קולקטיביות, ולעיגון נוסף לחיזוק ההכרה הבלעדית באזרחים היהודים כנשאים של מלוא מנעד זכויות  

האתנו העליונות  משטר  את  הישראלי  החוקים  היהודית,  - בספר  בשלאומית  מפורש  חוקתי  ביטוי  יסוד:  קיבל  חוק 

 . מדינת הלאום של העם היהודי –ישראל 

 

 

 :  נוספים לפרטים

 בישראל   הערבי המיעוט לזכויות המשפטי המרכז - עדאלה

  adalah@adalah.org: אימייל

ן  ו פ ל 0:  ט 4 9 5 0 1 6 1 0  

www.adalah.org 

 
מרכז עדאלה לוועדת    פנה  16.3.2025ביום  .  התרבות והספורט בהכנה לקריאה ראשונה,  הצעת החוק נמצאת בשלב זה בוועדת החינוך  41

התרבות והספורט ולגורמים נוספים בדרישה שלא לקדם את ההצעה וטען שהיא עומדת בסתירה לעקרונות יסוד הדין הבינלאומי  ,  החינוך

עוד נטען כי (. 1954אמנת האג  )ההומניטרי והיא מפרה את חובות המדינה על פי האמנה להגנה על רכוש תרבותי במקרה של עימות מזוין  

 .  ההצעה מעמיקה מהלכי סיפוח אסורים ביחס לשטחים הכבושים
מרכז עדאלה לוועדת הכלכלה ולגורמים    פנה,  27.10.2024ביום  .  ההצעה נמצאת בשלב זה בוועדת הכלכלה בהכנה לקריאה ראשונה 42

 . וטען שהיא מפרה את הדין הבינלאומי ומעמיקה מהלכי סיפוח אסורים ביחס לשטחים הכבושים, נוספים בדרישה שלא לקדם את ההצעה
מרכז עדאלה ליו״ר    פנה,  13.5.2025ביום  .  חוק ומשפט בהכנה לקריאה שנייה ושלישית,  הצעת החוק נמצאת בשלב זה בוועדת החוקה  43

וטען שהיא מקדמת הפליה ופגיעה בשוויון של אזרחים פלסטינים ושההחרגה נועדה ,  הוועדה ולגורמים נוספים בדרישה לגנוז את ההצעה

 .  לשרת תכלית פסולה
  נוסח   16.7.2025הוצג ביום  ,  במהלך דיוני הוועדה.  חוק ומשפט בהכנה לקריאה ראשונה,  הצעת החוק נמצאת בשלב זה בוועדת החוקה  44

  80%במקום המס בשיעור  (,  כפל המס המשולם בד״כ)  46%-את שיעור המס ל,  בין היתר,  מעודכן של ההצעה מטעם יו״ר הוועדה שקובע
חוק ומשפט ולגורמים נוספים בדרישה  ,  מרכז עדאלה בשם מספר עמותות לוועדת החוקה  פנה  5.5.2025ביום  .  שנקבע בהצעה המקורית

והדגיש שמדובר בהצעה תקדימית שאין לה ״אח ורע באף מדינה דמוקרטית בעולם״ וכי היא נועדה ״לכופף את  ,  שלא לקדם את ההצעה

הזכות  ,  חופש הביטוי,  עוד נטען כי ההצעה פוגעת בחופש ההתאגדות.  ״...ארגוני החברה האזרחית בישראל לשלטון ופוגעת בעצמאותם

 . וכי היא נועדה לשרת תכלית פסולה, וזכות הגישה לערכאות, לשוויון
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